
 
 

     Книжная летопись.  

  Издано в Архангельской области в 2013 году. 

           Обязательные экземпляры 

                        документов Архангельской области, 

                 поступившие в фонд библиотеки в 3 квартале 2013 года 

 

 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ............................................................................................................................ 2 

ТЕХНИКА ........................................................................................................................................................ 3 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО......................................................................................................... 6 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ ................................... 7 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА .............................................................. 10 

Общественные науки. Социология .............................................................................................................. 10 

Статистические сборники ............................................................................................................................. 11 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................................................... 11 

ЭКОНОМИКА ............................................................................................................................................... 13 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО......................... 15 

Политические науки. Юридические науки ................................................................................................. 16 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления .................................... 17 

ВОЕННОЕ ДЕЛО .......................................................................................................................................... 19 

КУЛЬТУРА, НАУКА .................................................................................................................................... 19 

ОБРАЗОВАНИЕ ............................................................................................................................................ 21 

ИСКУССТВО ................................................................................................................................................. 25 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ .................................................................................................................... 26 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР.................................. 28 

ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ ........................................................................................................................... 30 

ПСИХОЛОГИЯ ............................................................................................................................................. 30 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ ............................................................................ 31 

Библиографические пособия ........................................................................................................................ 31 

Авторский указатель ..................................................................................................................................... 33 

Географический указатель ............................................................................................................................ 38 



 

       ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1. Губайдуллин, Марсель Галиуллович.  

 Краткий курс геологии нефти и газа : учебное пособие / М. Г. Губайдуллин ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 2-е изд., доп. - Архангельск : 

ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 143, [2] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 143. - ISBN 

978-5-261-00772-2 

1456025 - ОХДФ    1456026 - АБ    1456027 - ОЭ    300 экз. 

 

 2. Губин, Виктор Александрович.  

 Архангельск - всего один год : фотоальбом / Виктор Губин ; дизайн: А. Щелкунов ; На 

тит. л. также: 2012. 366 рассветов и закатов, 8784 часа, 527040 минут, 31622400 секунд ; В 

альб. также включены сведения о фактической погоде в г. Архангельске. - Архангельск, 2013 

(Северодвин. тип.). - [121] с. : цв.ил. ; 16х20 см. -  (в пер.) 

1455226 - РС    1455227 - РС    1455228 - ОЭ    100 экз. 

 

 3. Дидковская, Наталья Васильевна.  

 Теория приближения функций. Теория П. Л. Чебышева и ее развитие / Н. В. 

Дидковская ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 100, [2] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 96. - 

ISBN 978-5-261-00782-1 

1455893 - ОХДФ    1455894 - АБ    1455895 - ОЭ    100 экз. 

 

 4. Долгощелова, Мария Ивановна.  

 Эколого-географическая оценка влияния транспортной инфраструктуры на 

окружающую среду Архангельской области : автореферат диссертации на соискание ученой 

степени кандидата географических наук : специальность 25.00.36-Геоэкология / 

Долгощелова Мария Ивановна ; [ФГАОУ ВПО "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Ин-т естеств. наук и биомедицины, Каф. географии и геоэкологии]. - 

Ростов-на-Дону, 2013 (ИПЦ САФУ). - 24 с. : цв.ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 24 (6 назв.) 

1456019 - ОЭ    100 экз. 

 

 5. Котова, Екатерина Ильинична.  

 Оценка влияния местных источников загрязнения и дальнего переноса на 

формирование ионного состава атмосферных осадков и снежного покрова прибрежной зоны 

западного сектора Арктики : автореферат диссертации на соискание ученой степени 

кандидата географических наук : специальность 25.00.36 - Геоэкология / Котова Екатерина 

Ильинична ; [ФГАОУ ВПО "Сев. (Аркт.) им. М. В. Ломоносова", Ин-т естеств. наук и 

биомедицины, Каф. географии и геоэкологии]. - Ростов-на-Дону, 2013 (ИПЦ САФУ). - 23 с., 

включая обл. : цв.ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22-23 (10 назв.) 

1456015 - ОЭ    100 экз. 

 

 6. Кунакова, Елена Юрьевна.  

 Лекции по функциональному анализу : учебное пособие / Е. Ю. Кунакова, И. Л. 

Томашевский ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 84 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 118. - ISBN 

978-5-261-00759-3 

1456087 - ОХДФ    1456088 - АБ    1456089 - ОЭ    50 экз. 

 



 7. Леонтьев, Александр Иванович. 

 Древнейший мир Архангельской области / А. И. Леонтьев, М. В. Леонтьева ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ 

САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 133 с. : ил., карты ; 24 см. - Библиогр.: с. 129-132. - Др. 

произведения авт. на 4-й с. обл. - На 4-й с. обл. авт.: А. И. Леонтьев - по профессии 

инж.-механик, экономист ; М. В. Леонтьева - канд. биол. наук, доц. - ISBN 978-5-261-00785-2 

1455896 - РС    1455897 - РС    1455898 - ОЭ    300 экз. 

 

 8. Мосягин, Игорь Геннадьевич.  

 Психофизиологические стратегии адаптивного профессиогенеза моряков тралового 

флота в условиях Арктического Севера : монография / И. Г. Мосягин, С. Г. Хугаева, И. М. 

Бойко ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, Сев. гос. мед. ун-т ; На 4-й с. обл. авторы: 

Мосягин И. Г., д-р мед. наук, начальник службы военно-морской медицины Гл. 

командования ВМФ, начальник НИИ морской медицины СГМУ (г. Архангельск), зам. пред. 

Проблем. комис. РАМН 45.05 "Морская медицина", авт. 27 книг, монографий, учеб. пособий 

для вузов и более 180 науч. работ по проблемам безопасности в чрезвычайн. ситуациях, 

психофизиологии и психологии лиц опас. профессий [и т.д.]. - Архангельск : Северный 

государственный медицинский университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 195 с. : цв.ил., карты ; 

20 см. - Библиогр.: с. 137-158 (255 назв.). - ISBN 978-5-91702-115-7 

1455258 - РС    1455259 - ОЭ    500 экз. 

 

 9. Kuznetsov, Victor.  

 The history of the three "Capitals" of the Arctic archipelago Franz Josef Land / Victor 

Kuznetsov ; [russian-english transl. by J. Drakunova and A. Lyabzin ; il. and layout by A. 

Grigoriev] ; На обл. авт. не указан. - Arkhangelsk : National park "Russian Arctic", 2013 

(Северодвин. тип.). - 31, [1] с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. в конце кн. (12 назв.) 

1456038 - РС    1456039 - ОЭ    300 экз. 

 

ТЕХНИКА 

 

 10. Анализ солода, сусла и готовой продукции в пивоварении : методические 

указания к выполнению лабораторных работ / М-во образования и науки Рос. Федерации 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. А. В. Кондаков]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 68 с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 68. - На обороте тит. л. сост.: А. В. 

Кондаков, канд. техн. наук, доц. 

1455977 - ОХДФ    1455978 - ОЭ    50 экз. 

 

 11. Гидравлика : методические указания к выполнению лабораторных работ : [для 

студентов направления подготовки 250400.62 "Технология лесозаготовительных и 

деревообрабатывающих производств"] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 

гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 

М. В. Ломоносова" ; [сост.: канд. техн. наук, проф. Г. Я. Суров и др. ]. - Архангельск : ИПЦ 

САФУ, 2013 -     . - Сост. указаны на обороте тит. л. 

 Ч. 2 : Гидродинамика. - 2013 (ИПЦ САФУ). - 43, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43 

(4 назв.) 

1455991 - ОХДФ    1455992 - ОЭ    200 экз. 

 

 12. Губайдуллин, Марсель Галиуллович.  

 Методы защиты верхней части геологической среды на основе локального 

мониторинга при эксплуатации нефтяных месторождений Европейского Севера России : 

монография / М. Г. Губайдуллин, Н. А. Макарский, Б. Х. Хамидов ; М-во образования и 



науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; На 4-й с. обл. авторы: Губайдуллин М. Г., 

директор ин-та нефти и газа, д-р геол.-минерал. наук, проф, заслуж. геолог РФ, специалист 

по проблемам геоэкологии нефтяных месторождений и изучения глубин. строения земной 

коры [и т.д.]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 164, [2] с. : цв.ил., схемы, 

табл. ; 21 см. - Библиогр.: с. 157-164 (119 назв.). - ISBN 978-5-261-00784-5 (в пер.) ; в пер. 

1456634 - РС    1456635 - АБ    1456636 - ОЭ    100 экз. 

 

 13. Доко-водно-такелажному цеху 22 - 50 лет : 1963-2013. - Северодвинск : Центр 

судоремонта "Звездочка", 2013 (Северодвин. тип.). - 159 с. : ил., портр., цв.ил., портр. ; 24 см. 

-  (в пер.) 

1455241 - РС    1455242 - ОЭ    600 экз. 

 

 14. Дробышевский, Борис.  

 По дорогам и бездорожью / [авт.-сост.: Борис Дробышевский ; ред.: И. И. 

Дробышевская и др.] ; Фактическая дата изд.: 2012. - Котлас : ЭЛПА, 2013 (Котлас. тип.). - 

284 с. : цв.ил., портр. ; 28 см. - ISBN 978-5-8432-0095-4 (в пер.) ; в пер. 

1455220 - РС    1455221 - АБ    1455222 - ОЭ    400 экз. 

 

 15. Елькин, Герман Николаевич.  

 Воспоминание о пребывании на Диксоне / Герман Елькин ; На 3-4-й с. и в конце кн. 

авт.: Г. Н. Елькин, 1931 р., инженер эксплуатации вод. трансп.; работал в Диксон. район. упр. 

Зап. р-на (сектора) Арктики, находившемся в составе Мурман. гос. морского аркт. 

пароходства, - дипетчером, в Штабе морских операций. С 1962 по 2007 г. - гл. технологом 

Мурман. порта и нач. учеб.-курсового комбината [и т.д.]. - Архангельск : Правда Севера, 

2013 (Правда Севера). - 130, [2] с. : ил. ; 21 см. - В конце кн. др. произведения дан. авт. - 

ISBN 978-5-85879-834-7 (в пер.) ; в пер. 

1456622 - РС    1456623 - АБ    1456624 - ОЭ    500 экз. 

 

 16. Коваленко О. Л.  
 Электронные системы автомобилей : учебное пособие : [для студентов института 

энергетики и транспорта, обучающихся по специальностям 190601.65 "Автомобили и 

автомобильное хозяйство" и др.] / О. Л. Коваленко ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 79, [1] с. : ил., табл., граф. ; 20 см. - Библиогр.: с. 79. - ISBN 978-5-261-00762-3 

1456078 - ОХДФ    1456079 - АБ    1456080 - ОЭ    80 экз. 

 

 17. Контроль и управление качеством лесохимической продукции : монография / [Н. 

И. Богданович, Т. М. Владимирова, Н. А. Кутакова, С. И. Третьяков] ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 170, [1] с. : рис., табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце глав. - На обороте тит. л. авт.: Н. 

И. Богданович, проф., д-р техн. наук, Т. М. Владимирова, доц., канд. техн. наук, Н. А. 

Кутакова, доц. канд. техн. наук, С. И. Третьяков, проф., канд. техн. наук. - ISBN 

978-5-261-00790-6 

1456665 - ОХДФ    1456666 - АБ    1456667 - ОЭ    100 экз. 

 

 18. Коряковская, Наталья Владимировна (канд. техн. наук).  

 Метрология и автоматизированные системы контроля технологических параметров : 

учебное пособие / Н. В. Коряковская, Н. В. Розова ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 135, [2] с. : рис., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 135. - ISBN 978-5-261-00796-8 



1456685 - ОХДФ    1456686 - АБ    1456687 - ОЭ    100 экз. 

 

 19. Леонтьев, Александр Иванович.  

 Объявляется посадка на Золотицу... Ностальгические воспоминания о воздушных, 

речных и морских кораблях нашего детства и юности / А. И. Леонтьев. - Архангельск : 

КИРА, 2013 (КИРА). - 243 с. : ил. ; 20 см. - ISBN 978-5-98450-268-9 

1456966 - РС    1456967 - РС    1456968 - ОЭ    100 экз. 

 

 20. Методика расчёта заземляющих устройств : методические указания к 

выполнению расчетно-графической работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. Н. Г. Пономарева]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 

(ИПЦ САФУ). - 38, [1] с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 38. - На обороте тит. л. сост.: Н. Г. 

Пономарева, ассистент. 

1455924 - ОХДФ    1455925 - ОЭ    100 экз. 

 

 21. Мясо - возможностей масса : 12+ : [сборник] / учредитель: ООО "Изд-во "Сев. 

неделя", Газ. "Завалинка" ; над номером работали: Л. Палысаева [и др.]. - Северодвинск : 

Северная неделя, 2013. - 66 с. : цв.ил. ; 20 см. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 

8 (153)) 

1456646 - ОХДФ    1456647 - АБ    1456648 - ОЭ    21220 экз. 

 

 22. Проект внутреннего водопровода и канализация жилого дома : методические 

указания к выполнению курсовой и расчетно-графической работ / М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. Н. С. Главатских, О. В. Мурашова]. - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 47 с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 33. - 

На обороте тит. л. сост.: Н. С. Главатских, канд. техн. наук, доц., О. В. Мурашова, канд. техн. 

наук, доц. 

1455973 - ОХДФ    1455974 - ОЭ    120 экз. 

 

 23. Рекомендации по приготовлению водотампонирующих составов НВТС-1 и 

ВТС-1 и их применению : [для студентов направления подготовки 131000 "Нефтегазовое 

дело"] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; 

[сост.: д-р техн. наук, проф., чл.-корр. РАЕН С. Г. Сафин]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 

(ИПЦ САФУ). - 11 с. : ил., табл. ; 20 см 

1456002 - ОХДФ    1456003 - ОЭ    100 экз. 

 

 24. Сафин, Станислав Газизович.  

 Разработка и применение битумно-полимерных композиций многофункционального 

назначения : монография / С. Г. Сафин, Р. К. Масягутов, А. Н. Черепанов ; М-во образования 

и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Сев. (Аркт.)" федер. ун-т им. М. В. Ломнососва" ; На 4-й с. авт.: Р. К. 

Масягутов защитил канд. дисс. на тему "Разработка и внедрение битум.-полимер. 

композиции многофункцион. назначения на объектах трубопровод. трансп." (2006). - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 86, [1] с. : ил., табл., граф. ; 20 см. - 

Библиогр.: с. 85-86. - ISBN 978-5-261-00763-0 

1456062 - ОХДФ    1456063 - АБ    1456064 - ОЭ    100 экз. 

 

 25. Трубомонтажному цеху 9 - 50 лет : 1963-2013. - Северодвинск : Центр 

судоремонта "Звездочка", 2013 (Северодвин. тип.). - 159 с. : ил., портр., цв.ил., портр. ; 25 см. 

-  (в пер.) 

1455243 - РС    1455244 - ОЭ    500 экз. 



 

 26. Шепелева, Елена Александровна.  

 Организация строительства производственных объектов комплектно-блочным 

методом : монография / Е. А. Шепелева, А. Л. Шепелев ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 139 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 107-120. - ISBN 978-5-261-00775-3 

1455944 - ОХДФ    1455945 - АБ    1455946 - ОЭ    100 экз. 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 27. Всё о ягодных кустарниках : [сборник] : 12+ / учредитель: ООО "Изд-во "Сев. 

неделя", Газ. "Завалинка" ; над номером работали: Л. Палысаева [и др.] ; На обл.: 12+ ; Прил. 

к: Завалинка : газета ; Выходит ежемесячно. - Северодвинск : Северная неделя, 2013. - 35 с., 

включая обл. ; 28 см. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 5 (150)). - (Золотой 

фонд прессы 2008) 

1456583 - ОХДФ    1456584 - АБ    1456585 - ОЭ    24220 экз. 

 

 28. Организация выполнения подготовительных работ при строительстве 

лесовозных дорог : методические указания к выполнению расчетно-графических работ и 

дипломному проектированию / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова" ; [сост. Т. В. Челышева, В. Н. Казаков] ; Сост. указаны на обороте тит. л. - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 70, [1] с. : ил., табл. ; 20 cv. - Библиогр.: с. 

69-70. - На обороте тит. л. сост.: Т. В. Челышева - канд. техн. наук, доц., В. Н. Казаков, ст. 

преподаватель 

1455982 - ОХДФ    1455983 - ОЭ    50 экз. 

 

 29. Тематическая обработка спутниковых снимков лесных территорий на основе 

структурных моделей : монография / [А. Т. Гурьев и др.] ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; Авт. указаны на обороте тит. л. - Архангельск : 

ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 162, [2] с. : цв.ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 159-162. - ISBN 

978-5-261-00786-9 

1455879 - ОХДФ    1455880 - АБ    1455881 - ОЭ    100 экз. 

 

 30. Школа дачника : (вып. 2 - весенний) : [сборник] /  "Завалинка", газета 

(Северодвинск) ; сост. Л. Палысаева. - Северодвинск : Северная неделя, 2013. - 35 с., включая 

обл. : ил. ; 28 см. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 7 (152)). - (Золотой фонд 

прессы 2008) 

1456580 - ОХДФ    1456581 - АБ    1456582 - ОЭ    22950 экз. 

 

 31. Якимов, Валерий Андреевич.  

 Обоснование комплекса технических и технологических характеристик 

малогабаритных агрегатов для лесовосстановления : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени кандидата технических наук : [специальность] 05.21.01 - Технология и 

машины лесозаготовок и лесного хозяйства / В. А. Якимов. - Архангельск, 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 18 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. на 3-й с. обл. (5 назв.)  

1455966 - ОЭ    100 экз. 

 



ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

 32. Балясникова, Ида Вениаминовна.  

 История офтальмологии Европейского Севера России = A history of ophtalmology in 

the European North of Russia / И. В. Балясникова, Е. Ю. Прокофьева ; Сев. гос. мед. ун-т, 

Арханг. отд-ние Всерос. о-ва слепых ; На 4-й с. обл. авторы: Балясникова И. В., канд. мед. 

наук, офтальмолог высш. категории, авт. 8 книг, науч. работ, ч. из которых посвящены 

проблемам дет. офтальмологии; Прокофьева Е. Ю., мастер обществ. здоровья, д-р мед. наук, 

ст. науч. сотрудник отд. ментал. медицины ЦНИЛ - Сев. гос. мед. ун-та, авт. 6 книг, науч. 

статей, ч. из которых посвящена эпидемиологии важнейших офтальмол. заболеваний в 

Европе.  ; На 4-й с. обл. авторы также на англ. яз.: Ida Balyasnikova, Elena Prokofyeva. - 2-е 

изд., доп. и перераб. - Архангельск : Правда Севера, 2013 (Правда Севера). - 139, [1] с. : ил., 

портр., табл. ; 20 см. - Данные тит. л. частично парал. англ. Текст рус. Рез. парал. рус., англ. - 

Библиогр.: с. 139-140. - ISBN 978-5-85879-862-0 

1456091 - РС    1456092 - РС    1456093 - ОЭ    100 экз. 

 

 33. Брагин, Владимир Алексеевич.  

 Ситуационные клинико-рентгенологические задачи по хирургии : учебно-наглядное 

пособие / В. А. Брагин ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, Сев. гос. мед. ун-т. - 

Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 

73, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 74 (7 назв.). - ISBN 978-5-91702-114-0 

1455262 - ОХДФ    1455263 - ОЭ    100 экз. 

 

 34. Внешнее дыхание у жителей Европейского Севера при переломах нижней 

челюсти : монография / А. Б. Гудков, С. Н. Федотов, И. О. Авдышоев, О. Н. Попова ; М-во 

здравоохранения Рос. Федерации [и др.] ; На 4-й с. обл. авт.: Гудков А. Б., д-р мед. наук, 

проф., заслуж. работник высш. шк. РФ, действ. чл. акад. поляр. медицины и экстрем. 

экологии человека, директор Ин-та гигиены и мед. экологии СГМУ, авт. 440 публикаций, в 

т.ч. 13 монографий, имеет 8 патентов на изобретение (в соавт.) [и др.]. ; В надзаг. также: Сев. 

науч. центр СЗО РАМН, Сев. отд-ние Акад. поляр. медицины и экстрем. экологии человека, 

Сев. гос. мед. ун-т. ; Фактическая дата изд.: 2012. - Архангельск : Северный государственный 

медицинский университет, 2013 (Правда Севера). - 180, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. - Библиогр.: 

с. 136-179 489 (назв.). - ISBN 978-5-91702-113-3 (в пер.) ; в пер. 

1455178 - РС    1455179 - ОЭ    1000 экз. 

 

 35. Доброе сердце под белым халатом. История здравоохранения Ленского района 

(Яренского уезда) Архангельской области / [авт.-сост.: О. А. Угрюмов, Ф. И. Смелышева] ; 

На 139-й с. 1-й авт.-сост. раскрыт: Угрюмов Олег Александрович, журналист. - с. Яренск : [б. 

и.] : Правда Севера, 2013 (Правда Севера. - 255 с. : ил., цв.ил., портр. ; 25 см. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-85879-836-1 (в пер.) ; в пер. 

1456599 - РС    1456600 - РС    1456601 - ОЭ    500 экз. 

 

 36. Заболевания пародонта детского возраста : учебное пособие / [С. В. Шидловская 

и др.] ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, Сев. гос. мед. ун-т, Фак. повышения 

квалификации и проф. переподгот. специалистов, Каф. стоматологии дет. возраста ; Авт. 

указаны на обороте тит. л. - Архангельск : Северный государственный медицинский 

университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 135 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр. в тексте. - ISBN 

978-5-91702-116-4 

1455260 - ОХДФ    1455261 - ОЭ    200 экз. 

 

 37. Кондратьева, Маргарита Николаевна.  

 Физическое воспитание студентов специальной медицинской группы : учебное 

пособие / М. Н. Кондратьева, Н. Г. Колодий, Н. И. Ишекова ; М-во здравоохранения Рос. 

Федерации, Сев. гос. мед. ун-т, Фак. физ. культуры и оздоров. технологий. - Архангельск : 



Северный государственный медицинский университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 128 с. : табл. ; 

20 см. - Библиогр.: с. 127-128. - ISBN 978-5-91702-118-8 

1455252 - ОХДФ    1455253 - АБ    1455254 - ОЭ    100 экз. 

 

 38. Лечебные свойства берёзы : [12+ : сборник] / учредитель: ООО "Изд-во "Сев. 

неделя", Газ. "Завалинка" ; над номером работали: Л. Палысаева [и др.]. - Северодвинск : 

Северная неделя, 2013. - 66 с. : цв.ил. ; 20 см. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 

6 (151)) 

1456643 - ОХДФ    1456644 - АБ    1456645 - ОЭ    22950 экз. 

 

 39. Малышев, Александр Николаевич.  

 Техника волейбола с методикой обучения : методические рекомендации : [для 

студентов Института физической культуры, учителей, тренеров по волейболу] / А. Н. 

Малышев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; На 

обороте тит. л. авт.: А. Н. Малышев, доц. каф. спортив. дисциплин САФУ имени М. В. 

Ломоносова, заслуж. работник физ. культуры РФ. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 49 с. : ил., табл. ; 20 см 

1455930 - ОХДФ    1455931 - ОЭ    100 экз. 

 

 40. Муратова, Изида Даниловна.  

 Время. Человек. Эпоха : к 85-летию И. Д. Муратовой / И. Д. Муратова ; [интервью 

взял Алексей Белый] ; На тит. л.: И. Д. Муратова, д-р мед. наук, проф., заслуж. врач Рос. 

Федерации, основатель арханг. клинич., пед. и науч. психиатр. шк. ; В вып. дан.: 16+. - 

Архангельск : Лоция, 2013. - 27 с. : ил., портр. ; 21 см. - ISBN 978-5-905810-11-4 

1456972 - РС    1456973 - РС    1456974 - ОЭ    70 экз. 

 

 41. О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения и защите 

прав потребителей в Архангельской области ... : региональный доклад / Упр. Федер. службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Арханг. обл., 

Федер. бюджет. учреждение здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Арханг. 

обл. - Архангельск : Управление Роспотребнадзора по Архангельской области 

... в 2012 году / [А. Г. Антонов, Е. В. Антушева, Е. В. Байдакова и др. ; под ред. Р. В. 

Бузинова] ; Вып. за  2009 - 2011 гг. выходили под загл.: О санитарно-эпидемиологической 

обстановке и защите прав потребителей в Архангельской области .. - 2013 (ИП Андреевская 

Т. Н.). - 237 с. : ил., табл. ; 29 см 

1456591 - РС    1456592 - ОЭ    150 экз. 

 

 42. Оптимизация лечебно-диагностической тактики при онкологических 

заболеваниях : материалы научно-практической конференции : [г. Архангельск, 23-24 мая 

2013 года / под ред. д-ра мед. наук, проф. А. В. Красильникова] ; В надзаг.: М-во 

здравоохранения Арханг. обл., Гос. бюджет. учреждение здравоохранения Арханг. обл. 

"Арханг. клинич. онкол. диспансер". - Архангельск : Архангельский клинический 

онкологический диспансер, 2013 (Правда Севера). - 190, [1] с. : ил., граф., табл. ; 20 см. - 

Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-85879-871-2 

1456650 - РС    1456651 - ОЭ    220 экз. 

 

 43. Пономарёва, Ираида Александровна.  

 Диагностика и лечение тромбогеморрагических состояний в практике терапевта : 

учебное пособие для системы послевузовского и дополнительного профессионального 

образования врачей / И. А. Пономарёва, И. В. Дворяшина ; М-во здравоохранения Рос. 

Федерации, Сев. гос. мед. ун-т, Каф. терапии, эндокринологии и скорой мед. помощи. - 

Архангельск : Северный государственный медицинский университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 

97, [1] с. : ил., граф. ; 20 см. - Библиогр.: с. 98 (10 назв.). - ISBN 978-5-91702-111-9 



1455264 - ОХДФ    1455265 - ОЭ    200 экз. 

 

 44. САФУ - территория спорта = NArRU - territory of sport / Сев. (Аркт.) федер. ун-т 

им. М. В. Ломоносова ; Без тит. л. Описание составлено по обл. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 

2013 (ИПЦ САФУ). - [28] с., включая обл. : цв.ил. ; 24 см. - Загл. и текст парал. рус., англ. 

1455851 - ОЭ    1456606 - РС    1456607 - РС   

 

 45. Славин, Иосиф Лазаревич  
 Инициатива. Позиционная жертва : II, I разряды, КМС / И. Л. Славин ; На обл. загл. 

также на англ. яз.: Initiative. Positional sacrifice. - Архангельск : Правда Севера, 2013 (Правда 

Севера). - 255 с. : ил. ; 21 см. - (Школа стратегии). - ISBN 978-5-85879-867-5 (в пер.) ; в пер. 

1456674 - ОХДФ    1456675 - АБ    1456676 - ОЭ    2000 экз. 

 

 46. Смирнова, Галина Павловна.  

 Болезни органов пищеварения у детей: диагностика, лечение и диспансерное 

наблюдение : методические рекомендации / Г. П. Смирнова ; Сев. гос. мед. ун-т, Каф. 

педиатрии ; На обороте тит. л. авт.: Смирнова Г. П., канд. мед. наук, доц. каф. педиатрии 

СГМУ. - Изд. 4-е, перераб. и доп. - Архангельск : Северный государственный медицинский 

университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 49 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 48-49 (27 назв.) 

1455280 - ОХДФ    1455281 - ОЭ    300 экз. 

 

 47. Сяркин, Николай Николаевич.  

 Справочник дерматовенеролога / Н. Н. Сяркин. - Архангельск : Правда Севера, 2013 

(Правда Севера). - 325 с. ; 21 см. - ISBN 978-5-85879-854-5 (в пер.) ; в пер. 

1455180 - ОХДФ    1455181 - ОЭ    1000 экз. 

 

 48. Управление поведенческими факторами риска сексуального и репродуктивного 

здоровья военнослужащих : методические рекомендации : [для медицинских работников] / 

С. В. Губерницкая, Т. Г. Светличная, И. Г. Мосягин, О. С. Сахаров ; Сев. гос. мед. ун-т ; На 

обороте тит. л.: 2-й авт.: Т. Г. Светличная, д-р мед. наук, проф., И. Г. Мосягин, д-р мед. наук, 

доц., полковник мед. службы, О. С. Сахаров, полковник мед. службы [и др.]. - Архангельск : 

Северный государственный медицинский университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 76 с. : ил., 

обр. ; 20 см. - Библиогр.: с. 29-31 (29 назв.) 

1455276 - ОХДФ    1455277 - ОЭ    100 экз. 

 

 49. Федерация футбола Архангельской области", региональная общественная 

организация. 
 Информационный бюллетень. - Архангельск : Арханг. обл. федерация футбола, 2006 -      

 2013, № 1/8 : Апрель. - 2013 (КИРА). - 23 с. : фото ; 29 см 

ПР 93417 - РС    ПР 93418 - РС    ПР 93419 - ОЭ    100 экз. 

 

 50. Чернозёмов, Валерий Григорьевич.  

 Висцеральный синдром при сколиозах начальных степеней у детей школьного 

возраста : монография / В. Г. Черноземов, В. И. Макарова ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 116, [1] с. : граф., табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце кн. - На 4-й с. обл. авт.: Черноземов В. Г. 

- д-р мед. наук, Макарова В. И. - д-р мед. наук, проф., акад. РАЕ. - ISBN 978-5-261-00769-2 

1456070 - ОХДФ    1456071 - ОЭ    100 экз. 

 

 51. Этические проблемы современной медицины : сборник научных трудов 

межрегиональной научно-практической конференции, 22 марта 2013 г. / Сев. гос. мед. ун-т ; 

[ред.: д-р мед. наук, проф. Л. И. Меньшикова, канд. мед. наук, доц. В. А. Плаксин] ; В 

надзаг.: М-во здравоохранения Рос. Федерации, М-во здравоохранения Арханг. обл., Моск. 



гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Сев. гос. мед. ун-т, НК "Медицинская ассоц. Арханг. обл." 

АРОО "Союз мед. профессионалов". - Архангельск : Северный государственный 

медицинский университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 174, [1] с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 

ISBN 978-5-91702-121-8 

1455266 - РС    1455267 - ОЭ    500 экз. 

 

 52. Юбилейные и памятные даты медицины и здравоохранения Архангельской 

области ... : [календарь] / Сев. гос. мед. ун-т ; [сост. А. В. Андреева, М. Г. Чирцова ; ред. 

группа: В. П. Быков и др.]. - Архангельск : Северный государственный медицинский 

университет, 2011 -      

... на 2013 год. - 2013 (Изд-во СГМУ ). - 388, [1] с. : ил., портр. ; 20 см. - Алф. список 

юбиляров 2013 г. - ISBN 978-5-91702-117-1 

1455268 - РС    1455269 - РС    1455270 - ОЭ    1455742 - АБ    300 экз. 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА 

 

 53. Буторин, Михаил Вениаминович.  

 Архангельская статистика: взгляд сквозь годы (1835-1917 гг.) = Arkhangelsk statistics: 

a look through the ages (1835-1917 гг.) / М. В. Буторин, С. М. Буторин ; Междунар. "Лига 

развития науки и образования" (Россия), Междунар. ассоц. развития науки, образования и 

культуры России (Италия), Негос. общеобразоват. учреждение высш. проф. образования 

"Ин-т упр." (г. Архангельск) ; На авантит.: В честь 302-й годовщины со дня рождения 

первого российского энциклопедиста, великого ученого Михаила Васильевича Ломоносова. 

Его исследования составили целую эпоху в науке. Они вдохновляют современных ученых на 

дальнейшие научные поиски во благо российского народа ; Парал. тит. л. англ. - Москва ; 

Архангельск : Институт управления, 2013 (Ин-т упр.). - 133 с. : ил., портр., табл., факс. ; 21 

см. - Библиогр.: с. 125-130 (78 назв.). - ISBN 978-5-8382-0613-8 

1456987 - РС    1456988 - РС    1456989 - ОЭ    500 экз. 

 

 54. Папушина, Светлана Николаевна. 

 Теория статистики : учебное пособие / Папушина С. Н. ; Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. 

М. В. Ломоносова. - Архангельск, 2013 (Соломбал. тип.). - 140 с. : рис., табл. ; 20 см. - ISBN 

978-5-7536-0400-2 

1458331 - ОХДФ    1458332 - АБ    1458333 - ОЭ    500 экз. 

Общественные науки. Социология 

 

 55. Исследование систем управления : методические указания к выполнению 

контрольной работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова" ; [сост.:  М. Ю. Пахтусова] ; Сост. указан на обороте тит. л. - Архангельск : 

ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 14, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 8 

1455918 - ОХДФ    1455919 - ОЭ    50 экз. 

 

 56. Хлопкова, Оксана Васильевна.  

 Социально-философские аспекты концептуализации религиозности в современной 

науке : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук : 

09.00.11-социальная философия / Хлопкова Оксана Васильевна ; [ФГБОУ ВПО Владимир. 

гос. ун-т им. А. Г. и Н. Г. Столетовых]. - Владимир, 2013. - 22 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 20-22  

(14 назв.) 

1456020 - ОЭ    100 экз. 

 



 57. Чувашова, Наталья Ивановна. 

 Политическая конфликтология российского общества : учебное пособие / Н. И. 

Чувашова  ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Ин-т соц.-гуманитар. и полит. наук. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 98, [1] с. : рис., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 89-93. - ISBN 978-5-261-00793-7 

1456653 - ОХДФ    1456654 - АБ    1456655 - ОЭ    100 экз. 

Статистические сборники 

 

 58. Архангельская область в цифрах : краткий статистический сборник / Федер. 

служба гос. статистики, Территор. орган Федер. службы гос. статистики по Арханг. обл. 

(Архангельскстат) ; [сост.: Е. А. Астафьева ; редкол.: И. Н. Козакова (пред.) и др.]. - 

Архангельск. : Архангельскстат 

2012. - 2013 (Архангельскстат). - 241 с. : табл. ; 20 см. - ISBN 978-5-905850-04-2 

1456671 - РС    1456672 - РС    1456673 - ОЭ    32 экз. 

 

 59. Ненецкий автономный округ в цифрах : краткий статистический сборник / 

Федер. служба гос. статистики, Территор. орган Федер. службы гос. статистики по Арханг. 

обл. (Архангельскстат) ; [сост.: Е. А. Астафьева ; редкол.: И. Н. Козакова (пред.) и др.]. - 

Архангельск : Архангельскстат, 1999 -      

2012. - 2013 (Архангельскстат). - 194 с. : ил., табл. ; 20 см. - ISBN 978-5-905850-05-9 

1456662 - РС    1456663 - РС    1456664 - ОЭ    31 экз. 

 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 60. Архангельская область в контексте Российской истории : материалы 

межрегиональной научно-практической конференции (20 сентября 2012 года) / [под ред. 

проф. С. И. Шубина ; ред.-сост.: Т. В. Овчинникова] ; В надзаг.: Арханг. отд-ние Рос. о-ва 

историков-архивистов, Ин-т социал.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 

М. В. Ломоносова, Арханг. добровол. культур.-просвет. о-во "Норд" ; Фактическая дата изд.: 

2012. - Архангельск : КИРА : Лоция, 2013 (КИРА. - 281 с. : ил., табл. ; 21 см. - Библиогр. в 

конце ст. - ISBN 978-5-98450-253-5 

1456969 - РС    1456970 - РС    1456971 - ОЭ    300 экз. 

 

 61. Балакшин, Павел Николаевич.  

 Я - счастливый человек : [воспоминания] / П. Н. Балакшин. - Архангельск : Правда 

Севера, 2013 (Правда Севера). - 398, [1] с. ; 21 см ; [8] л. фот. с. - (Жизнь замечательных 

северян : серия биографий). -  (в пер.) 

1458304 - РС    1458305 - РС    1458306 - ОЭ    1500 экз. 

 

 62. Вечерний Северодвинск. Истории нашего города : [ежегодный сборник 

публикаций / Газ. "Вечерний Северодвинск", Газ. "Корабельная сторона"]. - Северодвинск : 

Северная неделя, 2001 -      

 2012 / [сост.: Ильдар Хабибуллин]. - 2013 (Северодвин. тип.). - 320 с. : цв.ил., ил., 

портр. ; 21 см ; [16] л. ил. с. -  (в пер.) 

1455274 - РС    1455275 - ОЭ    600 экз. 

 

 63. Дойкова, Диана Филипповна.  

 Верные дороги онежан : [очерки] / Диана Дойкова. - Онега , 2013 (Онеж. тип.). - 139, 

[3] с. : ил. ; 21 см 

1455271 - РС    1455272 - РС    1455273 - ОЭ    130 экз. 



 

 64. Дорога домой : [воспоминания ветеранов Великой Отечественной войны и членов 

их семей / авт.-сост.: Л. Г. Божко, Т. Е. Устинова] ; Авт.-сост. указаны на обороте тит. л. - 

Онега, 2013 (Онеж. тип.). - 228, [2] с. : ил. ; 21 см. - Библиогр. в конце кн. -  (в пер.) 

1458370 - РС    1458371 - РС    1458372 - ОЭ    300 экз. 

 

 65. Канашева, Любовь Иосифовна.  

 Дорога длиною в жизнь : сочинение на тему "Как я прожила свою жизнь, с некоторым 

отклонением в историю деревни и своего рода" / Л. И. Канашева. - Изд. 2-е, доп. - 

Северодвинск, 2013 (Северодвин. тип.). - 351 с. : ил., портр. ; 22 см. - ISBN 978-5-91378-064-5 

(в пер.) ; в пер. 

1455293 - ОЭ    500 экз. 

 

 66. Колыбель моя - Лешуконье : сборник биографий и автобиографий членов 

Лешуконского землячества в Архангельске / [сост. и гл. ред.: С. А. Удина]. - Архангельск : 

Лоция, 2013. - 463 с. : ил., портр. ; 22 см ; [20] л цв. ил. с. - ISBN 978-5-905810-15-2 (в пер.) ; в 

пер. 

1455223 - РС    1455224 - РС    1455225 - ОЭ    400 экз. 

 

 67. Маленькая книжка для чтения по краеведению / [ред.-сост.: Василий Вилежаня, 

Николай Шептяков]. - Котлас : КИПОДК "Северное Трехречье" : Котласский краеведческий 

музей, 2013 -     . - (Серия: "Народная краеведческая библиотечка" от "Северного 

Трехречья") 

 Вып. 1. - 2013 (Котлас. тип.). - 63 с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце статей и в 

подстроч. примеч. 

1455200 - РС    1455201 - РС    1455202 - ОЭ    100 экз. 

 

 68. Мартынов, Александр Яковлевич. 

 Археологические памятники Соловецкого архипелага : (мезолит - "домонастырское" 

Средневековье) : каталог / А. Я. Мартынов ; Федер. гос. бюджет. учреждение культуры 

"Соловец. гос. ист.-архитектур. и природ. музей-заповедник"  . - Соловки [пос. Соловецкий, 

Архангельская обл.] : Соловецкий музей-заповедник, 2013. - 191 с. : цв.ил. ; 21 см. - 

Библиогр.: с. 82-84 

1455902 - ОЭ    100 экз. 

 

 69. Матонин, Василий Николаевич.  

 "Наше море - наше поле". Социокультурное пространство северной деревни: генезис, 

структура, семантика : монография / В. Н. Матонин ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 333 с. ; 21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-261-00781-4 (в пер.) ; в пер. 

1455906 - РС    1455907 - ОЭ    100 экз. 

 

 70. Невыбранное время, нежданная судьба... (Из истории российских немцев в г. 

Котласе и Котласском районе. Трудармия и спецпоселения) : [сборник / под ред. Г. П. 

Петровой]. - Котлас : Местная общественная организация "Национально-культурная 

автономия российских немцев города Котласа Архангельской области", 2010 -      

 Ч. 2 / ред. Г. П. Петрова ; 1-я ч. вышла не нумерованной. - 2013 (Котлас. тип.). - 176 с. 

: ил., факс., портр. ; 20 см 

1456981 - РС    1456982 - РС    1456983 - ОЭ    200 экз. 

 

 71. Овчинникова, Наталья Петровна.  

 Воспитание и образование российских правителей из династии Романовых : учебное 

пособие / Н. П. Овчинникова. - Архангельск : КИРА, 2013 (КИРА). - 178 с. : ил., портр., табл. 



; 21 см ; [4] вкл. л. цв. ил. с. - Библиогр.: с. 120-123. - На обороте тит. л. авт.: Н. П. 

Овчинникова, доц. каф. отечеств. истории, канд. пед. наук, заслуж. учитель РФ. 

1455191 - ОХДФ    1455192 - АБ    1455193 - ОЭ    150 экз. 

 

 72. Попова, Людмила Дмитриевна. 

 Культура Русского Севера : учебное пособие : [для студентов высших учебных 

завдений] / Л. Д. Попова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.)" федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 89, [1] с. : цв.ил., ил. ; 20 см 

; [16] л. вкл. ил. с. - Библиогр.: с. 88-90. - ISBN 978-5-261-00778-4 

1455887 - РС    1455888 - РС    1455889 - ОЭ    100 экз. 

 

 73. Правители Архангельска. Взгляд через века / [сост.: Н. А. Шумилов (отв. сост.) 

и др. ; редкол.: В. К. Ананьин (шеф-ред.) и др.]. - Архангельск : Правда Севера : 

Государственный архив Архангельской области, 2013 (Правда Севера. - 120 с. : ил., портр., 

факс. ; 20 см. - Библиогр.: с. 116-118. - ISBN 978-5-85879-868-2 (в пер.) ; в пер. 

1456625 - РС    1456626 - РС    1456627 - ОЭ    1000 экз. 

Примеч.: В прил.: Фотографии г. Архангельска 

 

 74. Учёные записки кафедры всеобщей истории Северного (Арктического) 

федерального университета : сборник научных статей / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Каф. всеобщ. истории ; [сост. и отв. ред.: канд. 

ист. наук, доц. О. В. Саламатова]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 -     . - (ARS Historica) 

 Вып. 2 / ред., сост., ред. О. В. Саламатова ; В 2005 г. выходило под загл.: Ученые 

записки кафедры всеобщей истории Поморского университета ; Посвящается памяти Ю. К. 

Новожилова. - 2013 (ИПЦ САФУ). - 90, [1] с. : портр., факс. ; 20 см ; [2] л. вкл. ил. с. - (ARS 

Historica ; Вып. 2). - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-261-00789-0 

1456659 - РС    1456660 - РС    1456661 - ОЭ    100 экз. 

 

 75. Четвёртые Северные детские чтения, 30 марта - 1 апреля 2012 г. : избранные 

доклады ; В надзаг.: Рос. акад. наук, Ин-т экол. проблем Севера УрО РАН, Арханг. и 

Холмогор. епархия, Отд. религиоз. образования и катехизации, Отд. мед.-социал. служения, 

Совет воскрес. школ, Арханг. регион. отд-ние общерос. обществ. движения "Всерос. родит. 

собрание", Сестричество во имя св. царств. мученицы Александры Феодоровны. ; На обороте 

тит. л. в макете кат. карт. изд-во: Изд-во СГМУ. - Архангельск : Изд-во СГМУ, 2013. - 68 с. : 

ил. ; 21 см 

1455285 - РС    1455286 - РС    1455287 - ОЭ   

 

 76. Шарапов, Виктор Александрович.  

 Дорога к дому : [сборник] / Виктор Шарапов. - пос. Плесецк, 2013 (Плесец. тип.). - 74 

с. : ил., портр., факс. ; 20 см 

1456612 - РС    1456613 - АБ    1456614 - ОЭ    50 экз. 

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 77. Беляев, Владимир Васильевич.  

 Земельные ресурсы Архангельской области : учебное пособие / В. В. Беляев ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ 

САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 136, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 136-137. - ISBN 

978-5-261-00773-9 



1455911 - РС    1455912 - РС    1455913 - ОЭ    100 экз. 

 

 78. Инвестиционный потенциал Северо-Арктического региона России : 

монография / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [под 

общ. ред. Н. Я. Синицкой]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 279, [2] с. : 

рис., табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-261-00754-8 

1456097 - РС    1456098 - РС    1456099 - ОЭ    100 экз. 

 

 79. История менеджмента : методические рекомендации к изучению курса / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. С. В. Лупачева] ; 

Сост. указан на обороте тит. л. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 15, [1] с. : 

табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 15. - На обороте тит. л. сост.: С. В. Лупачева - ст. преподаватель. 

1455971 - ОХДФ    1455972 - ОЭ    100 экз. 

 

 80. Методические рекомендации к выполнению выпускных квалификационных 

работ для студентов, обучающихся по профилю и специальности "Финансы и кредит" / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. И. В. Смирнова, 

Н. П. Кашенцева] ; Сост. указаны на обороте тит. л. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 50, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21. - На обороте тит. л. сост.: И. В. Смирнова 

- доц., канд. экон. наук ; Н. П. Кашенцева - ст. преподаватель. 

1455932 - ОХДФ    1455933 - ОЭ    100 экз. 

 

 81. Михайлов, Константин Леонидович.  

 Управление конкурентоспособностью экономики в условиях экологизации 

производства : монография / К. Л. Михайлов ; Междунар.  "Лига развития науки и 

образования" (Россия) [и др.] ; На 5-й с. авт.: К. Л. Михайлов, с 1998 г. заведует каф. 

экономики Ин-та упр. (г. Архангельск), авт. учеб.-метод. пособий, науч. монографии и более 

100 науч. публикаций, занимается науч.-исслед. деятельностью, рук. и отв. исполнитель ряда 

науч. проектов, Почет. работник науки и техники РФ [и т.д.]. ; Авт. на англ. яз.: Mikhaylov K. 

L. ; В надзаг. также:  Междунар. ассоц. развития науки, образования и культуры России 

(Италия), Негосударств. образоват. учреждение высш. проф. образования "Ин-т упр." (г. 

Архангельск). ; Фактическая дата изд.: 2012 ; В честь 301-й годовщины со дня рождения М. 

В. Ломоносова. - Москва : [б. и.] ; Архангельск : Институт управления, 2013 (Ин-т упр. - 200 

с. : ил., портр. ; 21 см. - Доп. тит. л. англ. Рез. парал. рус., англ. - Перечень опубликов. науч. 

работ авт. по проблематике представл. монографии: 192-200. - ISBN 978-5-8382-0619-0 

1456984 - РС    1456985 - АБ    1456986 - ОЭ   

 

 82. Мякшин, Владимир Николаевич. 

 Инвестиционная привлекательность Северо-Арктического региона России: модели 

оценки и пути повышения : монография / В. Н. Мякшин ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 130 с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 126-130. - ISBN 978-5-261-00768-5 

1456081 - РС    1456082 - РС    1456083 - ОЭ    100 экз. 

 

 83. Основы экономической теории : учебно-методическое пособие / М-во 

образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т переподгот. и повышения квалификации 

работников образования ; [сост.: доц. И. А. Мишарева] ; На обороте тит. л. сост.: И. А. 

Мишарева, доц. каф. экономики образования АО ИППК РО. - Архангельск, 2013 (АО ИППК 

РО). - 92 с. : ил., табл., граф. ; 29 см. - (В помощь руководителю ОУ). - Библиогр.: с. 92 (14 

назв.) 



1455862 - ОХДФ    1455863 - АБ    1455864 - ОЭ    30 экз. 

 

 84. Павлова, Ольга Владимировна. 

 Стратегический менеджмент : учебно-методическое пособие / О. В. Павлова ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ 

САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 113, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 109-112 и в подстроч. примеч. 

- ISBN 978-5-261-00764-7 

1456075 - ОХДФ    1456076 - АБ    1456077 - ОЭ    100 экз. 

 

 85. Ружников, Андрей Валерьевич.  

 Судовладельцы Поморья: парусный флот / А. В. Ружников ; Рус. геогр. о-во, Арханг. 

центр, М-во культуры Арханг. обл., Гос. бюджет. учреждение культуры Арханг. обл. 

"Арханг. краевед. музей" ; Загл. на обл.: Судовладельцы Поморья. - Архангельск : КИРА, 

2013 (КИРА). - 196 с. : ил., табл. ; 21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 

978-5-98450-262-7 

1456975 - РС    1456976 - РС    1456977 - ОЭ    280 экз. 

 

 86. Теория менеджмента : методические указания к выполнению курсовой работы / 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. Е. Д. 

Исаева] ; Сост. указан на обороте тит. л. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 

19, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 11-12. - На обороте тит. л. сост.: Е. Д. Исаева - доц., 

канд. экон. наук. 

1455928 - ОХДФ    1455929 - ОЭ    75 экз. 

 

 87. Шиловская, Надежда Аркадьевна. 

 Эконометрика : учебное пособие / Н. А. Шиловская ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 237, [1] с. : ил. ; 27 см. - Библиогр.: с. 237. - ISBN 978-5-261-00743-2 (в пер.) ; в пер. 

1456035 - ОХДФ    1456036 - АБ    1456037 - ОЭ    100 экз. 

 

  ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

 

 88. Вестник избирательной комиссии Архангельской области : официальный 

печатный орган избирательной комиссии Архангельской области / ред. совет : А. Г. Яшков 

(гл. ред.), А. В. Контиевский, Е. В. Плотицына [и др.]. - Архангельск, 2000 -      

 2013, № 1-2 (42-43). - 2013 (Типография А4). - 300 с. ; 30 см 

ПР 93461 - РС    ПР 93462 - РС    ПР 93463 - ОЭ    1000 экз. 

 

 89. Лукин, Юрий Фёдорович.  

 Российская Арктика в изменяющемся мире : монография / Ю. Ф. Лукин ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ 

САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 280 с. : ил., карты, табл. ; 25 см. - Библиогр.: с. 263-280 и в 

подстроч. примеч. - На 4-й с. обл. авт.: Лукин Ю. Ф. - д-р ист. наук, проф., заслуж. работник 

высш. шк. Рос. Федерации. - ISBN 978-5-261-00770-8 (в пер.) ; в пер. 

1455853 - РС    1455854 - РС    1455855 - ОЭ    75 экз. 

 

 90. Областной конкурс студенческих и школьных работ по антикоррупционному 

анализу законодательства : [1 ноября - 3 декабря 2012 года] : сборник материалов / сост: И. 

В. Вашукова, М. А. Денисенко] ; В надзаг.: М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. 



обл. ин-т переподгот. и повышения квалификации работников образования ; На обл. загл.: За 

коррупцию расплачивается каждый из нас. - Архангельск : Изд-во Архангельского 

областного института переподготовки и повышения квалификации работников образования, 

2013 (АО ИППК РО). - 124 с. ; 29 см ; [3] л. цв. ил. с 

1456043 - ОХДФ    1456044 - АБ    1456045 - ОЭ    25 экз. 

 

 91. Поспелова, Ольга Вячеславовна.  

 Современная политическая теория. Интерпретации и споры : монография / О. В. 

Поспелова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 190, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 

186-191 и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-261-00774-6 

1455993 - ОХДФ    1455994 - АБ    1455995 - ОЭ    100 экз. 

 

 92. Право: история и перспективы развития : материалы студенческой 

научно-практической конференции (Архангельск, 30 марта 2012 г.) / [сост. и отв. ред.: И. С. 

Шаверина] ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Юрид. ин-т. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 177, [1] с. ; 20 

см. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - ISBN 978-5-261-00798-2 

1456640 - РС    1456641 - АБ    1456642 - ОЭ    100 экз. 

 

 93. Правовые основы управленческой деятельности : методические рекомендации к 

выполнению курсовой работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова" ; [сост.:  Е. Н. Пономарева] ; Сост. указан на обороте тит. л. и в вып. дан. - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 15 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 12-13 

1455920 - ОХДФ    1455921 - ОЭ    50 экз. 

 

   Политические науки. Юридические науки 

 

 94. Зыкина, Татьяна Алексеевна. 

 Реализация прав работников : [учебное пособие] / Т. А. Зыкина ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 103, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 94-96 и в подстроч. примеч. - ISBN 

978-5-261-00776-0 

1455882 - ОХДФ    1455883 - АБ    1455884 - ОЭ    150 экз. 

 

 95. Обзор судебной практики по вопросам исполнительного производства / Упр. 

Федер. службы судеб. приставов Рос. Федерации по Арханг. обл. - Архангельск 

[... за 12 месяцев 2012 г. / гл. ред. - Д. В. Лабазов ; сост. - Т. С. Шкарубская]. - 2013 

(Соломбал. тип.). - 78, [1] с. ; 20 см 

ПР 93408 - РС    ПР 93409 - ОЭ    52 экз. 

 

 96. Скрипченко, Нина Юрьевна.  

 Теория и практика применения иных мер уголовно-правового характера к 

несовершеннолетним : автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора 

юридических наук : [специальность]12.00.08 - уголовное право и криминология; 

уголовно-исполнительное право / Скрипченко Нина Юрьевна ; [Федер. гос. бюджет. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Моск. гос. юрид. юрид. ун-т им. О. Е. 

Кутафина" (МГЮА)]. - Москва, 2013 (ИПЦ САФУ). - 44 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 39-44 (53 

назв.) 



1456017 - ОЭ    170 экз. 

 

 97. Скрипченко, Нина Юрьевна.  

 Уголовное право. Общая часть : методические рекомендации / Н. Ю. Скрипченко ; 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : 

ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 55 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 55 

1455914 - ОХДФ    1455915 - ОЭ    100 экз. 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 

 98. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва. - 

Офиц. изд. - Архангельск, 2009 -      

 № 37 : Тридцать седьмая сессия, 13 февраля 2013 года. - 2013 (Типография А4). - 153 

с. : табл. ; 21 см 

ПР 93444 - РС    ПР 93445 - РС    ПР 93446 - ОЭ    10 экз. 

 

 99. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва 

[Электронный ресурс]. - Изд. официальное. - Архангельск, 2009 -      

 № 37 : Тридцать седьмая сессия, 13 февраля 2013 года. - 2013. - 1 эл. опт. диск 

(CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 7470 - РС    КД 7471 - РС    КД 7472 - ОЭ   

 

 100. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва. - 

Офиц. изд. - Архангельск, 2009 -      

 № 38 : Тридцать восьмая сессия, 12 марта 2013 года. - 2013 (Типография А4). - 414 с. : 

табл. 

ПР 93410 - РС    ПР 93411 - РС    ПР 93412 - ОЭ    10 экз. 

 

 101. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва 

[Электронный ресурс]. - Изд. официальное. - Архангельск, 2009 -      

 № 38 : Тридцать восьмая сессия, 12 марта 2013 года. - 2013. - 1 эл. опт. диск 

(CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 7473 - РС    КД 7474 - РС    КД 7475 - ОЭ   

 

 102. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва 

[Электронный ресурс]. - Изд. официальное. - Архангельск, 2009 -      

 № 39 : Тридцать девятая сессия, 17 апреля 2013 года. - 2013. - 1 эл. опт. диск 

(CD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 7484 - РС    КД 7485 - РС    КД 7486 - ОЭ   

 

 103. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва. - 

Офиц. изд. - Архангельск, 2009 -      

 № 39 : Тридцать девятая сессия, 17 апреля 2013 года. - 2013 (Типография А4). - 284 с. 

: табл. 

ПР 93458 - РС    ПР 93459 - РС    ПР 93460 - ОЭ    10 экз. 

 

 104. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва 

[Электронный ресурс]. - Изд. официальное. - Архангельск, 2009 -      

 № 40 : Сороковая сессия, 30 мая 2013 года. - 2013. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. 

-  (в кор.) 

КД 7617 - РС    КД 7616 - РС    КД 7618 - ОЭ   

 



 105. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва 

[Электронный ресурс]. - Изд. официальное. - Архангельск, 2009 -      

 № 41 : Сорок первая сессия, 26 июня 2013 года. - 2013. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 

12 см. -  (в кор.) 

КД 7619 - РС    КД 7620 - РС    КД 7621 - ОЭ   

 

 106. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 10-11 : 22 февраля. - 2013 (Гиперборей). - 23, [1] с. ; 30 см 

ПР 93447 - РС    ПР 93448 - РС    ПР 93449 - ОЭ    999 экз. 

 

 107. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 12 : 27 февраля. - 2013 (Гиперборей). - 7, [1] с. ; 30 см 

ПР 93450 - РС    ПР 93451 - РС    ПР 93452 - ОЭ    999 экз. 

 

 108. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 13-14 : 7 марта. - 2013 (Гиперборей). - 23, [1] с. ; 30 см 

ПР 93453 - РС    ПР 93454 - РС    ПР 93455 - ОЭ    999 экз. 

 

 109. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 15 : 18 марта. - 2013 (Гиперборей). - 15, [1] с. ; 30 см 

ПР 93420 - РС    ПР 93421 - РС    ПР 93422 - ОЭ    999 экз. 

 

 110. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 16 : 28 марта. - 2013 (Гиперборей). - 7, [1] с. ; 30 см 

ПР 93423 - РС    ПР 93424 - РС    ПР 93425 - ОЭ    999 экз. 

 

 111. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 17 : 3 апреля. - 2013 (Гиперборей). - 15, [1] с. ; 30 см 

ПР 93426 - РС    ПР 93427 - РС    ПР 93428 - ОЭ    999 экз. 

 

 112. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 19 : 8 апреля. - 2013 (Гиперборей). - 7, [1] с. ; 30 см 

ПР 93432 - РС    ПР 93433 - РС    ПР 93434 - ОЭ    999 экз. 

 

 113. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 20-21 : 11 апреля. - 2013 (Гиперборей). - 23, [1] с. ; 30 см 

ПР 93435 - РС    ПР 93436 - РС    ПР 93437 - ОЭ    999 экз. 

 

 114. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 22-23 : 19 апреля. - 2013 (Гиперборей). - 23, [1] с. ; 30 см 

ПР 93438 - РС    ПР 93439 - РС    ПР 93440 - ОЭ    999 экз. 

 

 115. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 24-25 : 25 апреля. - 2013 (Гиперборей). - 31, [1] с. ; 30 см 



ПР 93441 - РС    ПР 93442 - РС    ПР 93443 - ОЭ    999 экз. 

 

 116. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. В. Попов]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 26 : 26 апреля. - 2013 (Гиперборей). - 15, [1] с. : табл. ; 30 см 

ПР 93464 - РС    ПР 93465 - РС    ПР 93466 - ОЭ    999 экз. 

 

 117. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. В. Попов]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 27 : 27 апреля. - 2013 (Гиперборей). - 15, [1] с. : табл. ; 30 см 

ПР 93467 - РС    ПР 93468 - РС    ПР 93469 - ОЭ    999 экз. 

 

 118. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 28 : 30 апреля. - 2013 (Гиперборей). - 15, [1] с. : табл. ; 30 см 

ПР 93470 - РС    ПР 93471 - РС    ПР 93472 - ОЭ    999 экз. 

 

 119. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 29 : 7 мая. - 2013 (Гиперборей). - 15, [1] с. : рис., табл. ; 30 см 

ПР 93473 - РС    ПР 93474 - РС    ПР 93475 - ОЭ    999 экз. 

 

 120. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 30-31 : 17 мая. - 2013 (Гиперборей). - 23, [1] с. : табл. ; 30 см 

ПР 93476 - РС    ПР 93477 - РС    ПР 93478 - ОЭ    999 экз. 

 

 121. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред.: А. А. Никитинская]. - Северодвинск, 2006 -      

 2013, № 32 : 23 мая. - 2013 (Гиперборей). - 15, [1] с. : табл. ; 30 см 

ПР 93479 - РС    ПР 93480 - РС    ПР 93481 - ОЭ    999 экз. 

 

 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

 

 

 122. Положение об организации обучения безопасности труда и мерам пожарной 

безопасности работников и обучающихся в Северном (Арктическом) федеральном 

университете имени М. В. Ломоносова : П 06-07.5 / М-во образования и науки Рос. 

Федерации. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - [24] с. : ил., обр. ; 21 см 

1455959 - ОЭ   

 

 123. Служить Отечеству : [сборник воспоминаний] / Котлас. гор. ком. ветеранов 

войны и воен. службы ; [сост. и ред., подгот.: В. И. Плотников] ; 15 лет комитету ветеранов 

войны и военной службы г. Котласа. - Котлас, 2013 (Котлас. тип.). - 215 с. : ил., портр., цв.ил. 

; 20 см. - Библиогр.: с. 212. -  (в пер.) 

1455232 - РС    1455233 - РС    1455234 - ОЭ    200 экз. 

 

КУЛЬТУРА, НАУКА 

 

 124. Варакин, Владимир Сергеевич.  



 Специфика журналисткой герменевтики : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени кандидата философских наук : [специальность] 09.00.11 - социальная 

философия / Варакин Владимир Сергеевич ; [ФГАОУ ВПО Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова, Ин-т социал.-гуманитар. и полит. наук, Каф. философии]. - Архангельск, 2013 

(ИПЦ САФУ). - 26, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 25-27 (18 назв.) 

1455964 - ОЭ    100 экз. 

 

 125. Горынцев, Дмитрий Леонидович.  

 Котласская типография: годы и люди / Дмитрий Горынцев, Николай Шептяков. - 

Котлас : Котласский краеведческий музей : КИПОДК "Северное трехречье", 2013 (Котлас. 

тип. - 284 с. : портр., ил., факс. ; 20 см ; [8] л. цв. ил. с. -  (в пер.) 

1455229 - РС    1455230 - РС    1455231 - ОЭ    100 экз. 

 

 126. Добролюбовка. Итоги : публичный отчет Архангельской областной научной 

библиотеки имени Н. А. Добролюбова : ежегодное издание / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. 

Добролюбова. - Архангельск : Пресс-Принт, 2013 (Пресс-Принт). - 20 с. : цв.ил., портр., ил. ; 

24 см 

1455238 - РС    1455239 - РС    1455240 - ОЭ   

 

 127. Издательство "КИРА". История. Процесс создания книги. Распространение 

книг : [комплект из 4 плакатов] / Консультац. информ.-рекламн. агентство "КИРА" ; Без 

папки. - Архангельск : КИРА, 2013 (КИРА). - 4 отд. л. : цв.ил. ; 47х33 см 

ИЗО 1225 - ОЭ   

 

 128. Книжные памятники Архангельской области [Электронный ресурс] / Арханг. 

обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова. - Версия 2013 г. - Электрон. текстовые дан. - 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2013. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM). -  (в кор.) 

КД 7482 - РС    КД 7483 - ОЭ   

 

 129. "Лесной журнал". 180 лет = Forest journal. 180 years : (55 лет в серии "Известия 

высших учебных заведений") ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. - Архангельск : Северный (Арктический) 

федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 2013 (ИПЦ САФУ). - [20] с. : цв.ил., портр., 

ил., факс. ; 23 см. - Загл. и текст парал. рус., англ. - Библиогр.: Литература о "Лесном 

журнале": с. 19 (33 назв.) 

1456023 - РС    1456024 - ОЭ   

 

 130. План издательской деятельности Северного (Арктического) федерального 

университета имени М. В. Ломоносова на 2013 год ; Без тит. л. Описание составлено по обл. 

- Архангельск : Северный (Арктический) федеральный университет им. М. В. Ломоносова, 

2013. - 18 с. : ил., табл. ; 21 см 

1455934 - ОЭ   

 

 131. Роль центров коллективного пользования научным оборудованием в развитии 

фундаментальных и прикладных исследований в России : сборник материалов конференции : 

11-13 февраля 2013 года / [отв. за вып.: С. В. Рябченко, А. Ю. Кожевников] ; В надзаг.: М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013. - 76 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

978-5-261-00795-1 

1456677 - ОХДФ    1456678 - АБ    1456679 - ОЭ    60 экз. 

 

 132. С Интернетом - к новому качеству жизни : методические рекомендации для 

библиотек по обучению пользователей работе с интернет-технологиями и ресурсами 

электронного правительства / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова ; [сост.:  З. Ф. 



Асланова и др.] ; Без тит. л. Описание составлено по обл. - Архангельск : Архангельская 

областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова, 2013 (Пресс-Принт). - 46 с. ; 21 см. - 

Библиогр.: Что читать библиотекарю-преподавателю: с. 37-38. 

1455235 - РС    1455236 - РС    1455237 - ОЭ    1455716 - ОХДФ/БД    1455717 - АБ   

 

 133. Современная библиотека [Электронный ресурс] : электронное методическое 

издание / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова ; [редкол.: Е. М. Маркова и др.]. - 

Архангельск : Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова, 2011 -      

 №1 (6). - 2013. - 1 эл. опт. диск (DVD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 7487 - РС    КД 7488 - ОЭ   

 

      ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 134. Градова, Галина Николаевна. 

 Организация и содержание самостоятельной работы студентов по дисциплине 

"Логопедия" : учебно-методическое пособие / Г. Н. Градова ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 167, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр. в нач. разд. и в конце тем. - ISBN 978-5-261-00787-6 

1455947 - ОХДФ    1455948 - АБ    1455949 - ОЭ    50 экз. 

 

 135. Грибанов, Анатолий Владимирович.  

 Дискалькулия у детей: особенности поведенческого реагирования : монография / А. 

В. Грибанов, Н. Н. Рысина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Ин-т мед.-биол. исследований ; На 4-й с. обл. авторы: Грибанов А. В., д-р мед. 

наук, проф., директор Ин-та мед.-биол. исследований С(А)ФУ им. М.В. Ломоносова, авт. 

науч. публикаций, в т.ч.  9 монографий; Рысина Н. Н., канд. биол. наук, науч. сотрудник 

науч.-исслед. лаб. нейрофизиологии и высш. нерв. деятельности Ин-та мед.-биол. 

исследований С(А)ФУ им. М.В. Ломоносова, авт. науч. публикаций, науч. деятельность 

связана с изучением нейропсихол. и нейрофизиол. особенностей развития детей-северян. - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 106 с. : ил., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 

91-105 (241 назв.). - ISBN 978-5-261-00771-5 

1455908 - ОХДФ    1455909 - АБ    1455910 - ОЭ    100 экз. 

 

 136. Дневник учебной практики. Дошкольное образование / М-во образования и 

науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т переподгот. и повышения квалификации работников 

образования ; [авт.-сост.: О. В. Истомина и др.] ; Авт.-сост. указаны на обороте тит. л. - 

Архангельск : АО ИППК РО, 2013 (АО ИППК РО). - 34 с. : табл. ; 29 см. - (Педагогическое 

мастерство) 

1455875 - ОЭ    1455874 - ОХДФ    50 экз. 

 

 137. Достижения педагогической науки и инновационная образовательная практика 

: сборник материалов XIV Региональных педагогических чтений (Каргополь, 16 марта 2013 

года) / [ред.: канд. пед. наук Г. М. Первышин и др.] ; В надзаг.: М-во образования и науки 

Арханг. обл., Гос. бюджет. образоват. учреждение сред. проф. образования Арханг. обл. 

"Каргоп. пед. колледж". - Каргополь : Каргопольский педагогический колледж, 2013 

(Каргополье). - 242 с. : ил., табл. ; 20 см 

1455203 - РС    1455204 - АБ    1455205 - ОЭ    70 экз. 

 

 138. Достижения педагогической науки и инновационная образовательная практика 

в дошкольном образовании : сборник материалов XIV Региональных педагогических чтений 

(Каргополь, 16 марта 2013 года) / [редкол.: канд. филол. наук А. Ю. Киров, канд. пед. наук Г. 



М. Первышин, О. М. Давыдова] ; В надзаг.: М-во образования и науки Арханг. обл., Гос. 

бюджет. образоват. учреждение сред. проф. образования Арханг. обл. "Каргоп. пед. 

колледж". ; На обороте тит. л. в макете кат. карт. в обл. изд-ва: ГУ Ред. район. газ. 

Каргополье. - Каргополь : Каргопольский педагогический колледж, 2013 (Каргополье). - 121 

с. : ил., табл. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. 

1456094 - РС    1456095 - АБ    1456096 - ОЭ    45 экз. 

 

 139. Достижения педагогической науки и инновационная образовательная практика 

в начальном общем образовании : сборник материалов XIV Региональных педагогических 

чтений (Каргополь, 16 марта 2013 года) / "Достижения педагогической науки и 

инновационная образовательная практика", региональные педагогические чтения (14 ; 2013 ; 

Каргополь)  ; [редкол.: канд. пед. наук Г. М. Первышин и др.] ; В надзаг.: М-во образования 

и науки Арханг. обл., Гос. бюджет. образоват. учреждение сред. проф. образования Арханг. 

обл. "Каргоп. пед. колледж" ; На обороте тит. л. в макете кат. карт. изд-во: Каргополье. - 

Каргополь : Каргопольcкий педагогический колледж : Каргополье, 2013 (Каргополье. - 125 с. 

: ил., табл. ; 21 см. - Библиогр. в примеч. в конце ст. 

1455206 - ОХДФ    1455207 - АБ    1455208 - ОЭ    50 экз. 

 

 140. Изучаем ФГОС основного общего образования : практикум / М-во образования 

и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т переподгот. и повышения квалификации работников 

образования ; [авт.-сост.:  Т. Ю. Артюгина] ; Авт.-сост. указан на обороте тит. л. - 

Архангельск : АО ИППК РО, 2013 (АО ИППК РО). - 50 с. : табл. ; 30 см. - (Материалы 

ФГОС). - Библиогр. в подстроч. примеч. 

1455859 - ОХДФ    1455860 - АБ    1455861 - ОЭ    300 экз. 

 

 141. Информационные технологии в образовании: сотворчество, сотрудничество, 

инструмент развития : сборник материалов всероссийской научно-практической 

конференции (24-27 апреля 2013 г.) : [в 3 частях / науч. ред.: канд. пед. наук, доц. Е. В. 

Груздова и др.]. - Архангельск : Изд-во Архангельского областного института 

переподготовки и повышения квалификации работников образования, 2013 - 2013. - В 

надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, М-во образования и науки Арханг. обл., 

Автоном. некоммерч. орг. "Информ. технологии в образовании" [и др.] 

 Ч. 1 ; Полн. имя ред. раскрыто по ЭК Арханг. ОНБ ; На обл. загл.: Информационные и 

коммуникационные технологии в образовании: сотворчество, сотрудничество, инструмент 

развития. - 2013 (АО ИППК РО). - 171, [7] с. : ил., табл. ; 21 см. - Рез. статей англ. - Библиогр. 

в конце ст. - ISBN 978-5-85151-143-1 

1455935 - РС    1455936 - АБ    1455937 - ОЭ    130 экз. 

 

 142. Информационные технологии в образовании: сотворчество, сотрудничество, 

инструмент развития : сборник материалов всероссийской научно-практической 

конференции (24-27 апреля 2013 г.) : [в 3 частях / науч. ред.: канд. пед. наук, доц. Е. В. 

Груздова и др.]. - Архангельск : Изд-во Архангельского областного института 

переподготовки и повышения квалификации работников образования, 2013 - 2013. - В 

надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, М-во образования и науки Арханг. обл., 

Автоном. некоммер. орг. "Информ. технологии в образовании" [и др.] 

 Ч. 2 ; Загл. на обл.: Информационные и коммуникационные технологии в 

образовании: сотворчество, сотрудничество, инструмент развития. - 2013 (АО ИППК РО). - 

156, [7] с. : ил. ; 20 см. - Рез. статей англ. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-85151-143-1 

1455938 - РС    1455939 - АБ    1455940 - ОЭ    130 экз. 

 

 143. Информационные технологии в образовании: сотворчество, сотрудничество, 

инструмент развития : сборник материалов всероссийской научно-практической 

конференции (24-27 апреля 2013 г.) : [в 3 частях / науч. ред.: канд. пед. наук, доц. Е. В. 



Груздова и др.]. - Архангельск : Изд-во Архангельского областного института 

переподготовки и повышения квалификации работников образования, 2013 - 2013 

 Ч. 3 ; На обл. загл.: Информационные и коммуникационные технологии в 

образовании: сотворчество, сотрудничество, инструмент развития. - 2013 (АО ИППК РО). - 

176, [7] с. : ил. ; 21 см. - Рез. статей англ. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-85151-143-1 

1455941 - РС    1455942 - АБ    1455943 - ОЭ    130 экз. 

 

 144. Логопедический массаж : практическое пособие / М-во образования и науки 

Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т переподгот. и повышения квалификации работников 

образования ; [авт.-сост.: А. В. Куликова]. - Архангельск : АО ИППК РО, 2013 (АО ИППК 

РО). - 62 с. : ил. ; 21 см. - (Повышаем квалификацию). - Библиогр.: с. 60 

1455956 - ОХДФ    1455957 - АБ    1455958 - ОЭ    50 экз. 

 

 145. Международное сотрудничество = International cooperation / [о Северном 

(Арктическом) федеральном университете им. М. В. Ломоносова] ; Без тит. л. Описание 

составлено по обл. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 31 с. : цв.ил. ; 24 см. - 

Загл. и текст парал. рус., англ. 

1456602 - ОЭ   

 

 146. Методика преподавания истории в специальной (коррекционной) школе VIII 

вида : методические рекомендации : [для бакалавров, обучающихся по направлению 

"Специальное (дефектологическое) образование" (очная и заочная формы обучения)] / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Каф. спец. педагогики и 

психологии  ; сост.: канд. психол. наук, доц. Е. С. Зайцева. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 

2013 (ИПЦ САФУ). - 33 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 20-21 (24 назв.) 

1455916 - ОХДФ    1455917 - ОЭ    100 экз. 

 

 147. Методика проведения практических и лабораторных занятий в соответствии с 

ФГОС НПО/СПО нового поколения : методические рекомендации : [для педагогических 

работников] / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т переподгот. и 

повышения квалификации работников образования ; [сост.: В. В. Смирнова, Н. Н. Хохрева] ; 

На обороте тит. л. сост.: Смирнова В. В., Хохрева Н. Н., методисты каф. проф. образования 

АО ИППК РО. - Архангельск : Изд-во Архангельского областного института переподготовки 

и повышения квалификации работников образования, 2013 (АО ИППК РО). - 50 с. : ил., табл. 

; 21 см. - (Материалы ФГОС). - Библиогр. в прил. 

1455953 - ОХДФ    1455954 - АБ    1455955 - ОЭ    50 экз. 

 

 148. Наука XXI века. Проблемы академической мобильности исследователя и 

методологии исследования / [под общ. ред. канд. пед. наук, доц. З. А. Демченко]. - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2012 -      

 Вып. 2 : Материалы II Международной научно-практической конференции (г. 

Архангельск, 16-18 мая 2012 г.) ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т энергетики и трансп. ; На корешке загл.: Наука XXI века: 

проблемы академической мобильности исследователя и методологии исследования. - 2013 

(ИПЦ САФУ). - 508, [1] с. : ил., табл. ; 26 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

978-5-261-00802-6 

1456596 - РС    1456597 - РС    1456598 - ОЭ    100 экз. 

 

 149. Научно-исследовательская деятельность школьников в области математики, 

прикладной математики и информатики : материалы Пятой региональной 

научно-практической конференции, Архангельск / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 



(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост.: С. Н. Котова] ; В надзаг.: М-во 

образования и инауки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломносова" . - Архангельск : ИПЦ 

САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 148 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

978-5-261-00783-8 

1455950 - ОХДФ    1455951 - АБ    1455952 - ОЭ    200 экз. 

 

 150. Научно-исследовательская и педагогическая практика в магистратуре : 

методические рекомендации : [для магистрантов и преподавателей высшей  школы] / М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т педагогики, 

психологии и социал. работы, Каф. педагогики ; [сост.: канд. пед. наук, доц. С. С. Щекина, 

канд. пед. наук А. В. Дресвянина]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 91 с. : 

ил., табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. 

1455922 - ОХДФ    1455923 - ОЭ    52 экз. 

 

 151. Основы современной дидактики : практическое пособие / М-во образования и 

науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т переподгот. и повышения квалификации работников 

образования ; [авт.-сост.:  Ю. П. Брюхова] ; Авт.-сост. указан на обороте тит. л. - 

Архангельск : АО ИППК РО, 2013 (АО ИППК РО). - 94 с. : табл., рис. ; 28 см. - (Повышаем 

квалификацию). - Библиогр.: с. 93-94 

1455865 - ОХДФ    1455866 - АБ    1455867 - ОЭ    50 экз. 

 

 152. САФУ - арктический университет = NArFU - the Arctic University ; Без тит. л. 

Описание составлено по обл. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 55, [12] с., 

включая обл. ; 24 см. - Загл. и текст парал. рус., англ. 

1456608 - РС    1456609 - ОЭ   

 

 153. Свободное и бесплатное программное обеспечение в образовательном 

учреждении [Электронный ресурс] : методические рекомендации / Арханг. обл. ин-т 

переподгот. и повышения квалификации работников образования ; авт.-сост. Ю. В. Бобров. - 

Электрон. поисковая прогр. - Архангельск : АО ИППК РО, 2013. - 1 эл. опт. диск + 1 бр. (9 

c.). -  (в кор.) 

КД 7464 - ОХДФ    КД 7465 - АБ    КД 7466 - ОЭ   

 

 154. Силин, Андрей Вячеславович. 

 Государственная политика в сфере профессионального образования на Европейском 

Севере России (1920-е - начало 1940-х гг.) : монография / А. В. Силин ; под общ. ред. д-ра 

ист. наук, проф. В. И. Голдина ; В надзаг. также: М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 181, [1] с. ; 

20 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-261-00800-2 

1456668 - РС    1456669 - РС    1456670 - ОЭ    150 экз. 

 

 155. Система непрерывного образования / Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова, Северодв. фил.  ; Без тит. л. Описание составлено по обл. - Архангельск : ИПЦ 

САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - [52] с. : цв.ил. ; 24 см. - Текст парал. рус., англ. 

1455852 - ОЭ   

 

 156. Современные направления исследований в сфере образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья : сборник материалов региональной заочной 

научно-практической интернет-конференции : [ноябрь-декабрь 2012 года / сост.: канд. пед. 

наук, доц. Л. Г. Соловьева, С. А. Евсеева, Е. Е. Ущенко  и др.]. - Архангельск : Изд-во 

Архангельского областного института переподготовки и повышения квалификации 



работников образования, 2013 (АО ИППК РО). - 232 с. : ил., табл. ; 29 см. - (Материалы 

конференции). - Библиогр. в конце ст. 

1455856 - ОХДФ    1455857 - АБ    1455858 - ОЭ    80 экз. 

 

 157. Современные научно-методические подходы к преподаванию физической 

культуры в контексте ФГОС нового поколения : материалы Первого регионального слета 

учителей физической культуры и тренеров-преподавателей ДЮСШ, 14-15 ноября 2012 года / 

[отв. за вып.: Е. К. Танасейчук] ; В надзаг.: М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. 

обл. ин-т переподгот. и повышения квалификации работников образования ; На обороте тит. 

л. отв. за вып.: Е. К. Танасейчук, методист каф. ТМП АО ИППК РО. - Архангельск : Изд-во 

Архангельского областного института переподготовки и повышения квалификации 

работников образования, 2013 (АО ИППК РО). - 90 с. : ил., табл. ; 29 см. - (Опыт работы) 

1455871 - РС    1455872 - АБ    1455873 - ОЭ    31 экз. 

 

 158. Твои люди, школа... : [МБОУ "Коношская средняя общеобразовательная школа" 

/ Я. Г. Титов и др. ; редкол.: Я. Г. Титов (рук.) и др. ; лит. ред.: Л. Н. Чеплагина] ; Авторы 

указаны в огл. - пос. Коноша : Коношский курьер, 2013 (Правда Севера). - 303 с. : цв.ил., ил., 

портр., факс. ; 25 см ; [24] л. вкл. ил. с. - ISBN 978-5-91853-016-0 (в пер.) ; в пер. 

1456593 - РС    1456594 - РС    1456595 - ОЭ    1000 экз. 

 

 159. Филиал САФУ в г. Северодвинске = NArFU Severodvinsk Branch / Сев. (Аркт.) 

федер. ун-т им. М. В. Ломоносова ; Без тит. л. Описание составлено по обл. - Архангельск : 

ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 31 с. : цв.ил. ; 24 см. - Загл. и текст парал. рус., англ. 

1456610 - РС    1456611 - ОЭ   

 

 160. Шлай, Елена Валерьевна.  

 Учитель-логопед на дошкольном логопункте : методические рекомендации : [для 

студентов, обучающихся по направлению подготовки 050700.62 Специальное 

дефектологическое образование, профиль "Логопедия", бакалавриат, и руководителей 

практики] / Е. В. Шлай, Л. Н. Мочалова, Е. В. Севастьянова ; М-во образования и науки Рос. 

федерации, Федер. гос. автоном. обюразоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). 

- 45 с 

1455998 - ОХДФ    1455999 - ОЭ   

 

 161. Щекина, Светлана Станиславовна.  

 Дневник педагогической практики как способ развития 

профессионально-педагогической рефлексии : учебно-методические рекомендации / С. С. 

Щекина, Г. В. Аверкиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Ин-т педагогики, психологии и соц. работы, Каф. педагогики. - Архангельск : 

ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 129, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 129-130. - На 

обороте тит. л. авт.: С. С. Щекина - канд. пед. наук, Г. В. Аверкиева - канд. пед. наук. 

1455885 - ОХДФ    1455886 - ОЭ    100 экз. 

 

ИСКУССТВО 

 

 162. Жиров, Петр Павлович. 

 С песней по жизни : [сборник песен] / П. П. Жиров. - Архангельск : ИПП "Правда 

Севера", 2013 (Правда Севера). - 76 с. - ISBN 978-5-85879-885-9 

Н 31606 - РС    Н 31607 - ОЛИ    Н 31608 - ОЭ    250 экз. 

 



 163. Инженерная подготовка объектов ландшафтной архитектуры : лабораторный 

практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; 

[сост. Г. И. Травникова] ; Сост. указан на обороте тит. л. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 

(ИПЦ САФУ). - 47, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 47 (7 назв.). - На обороте тит. л. сост.: Г. 

И. Травникова - доц., канд. с.-х. наук 

1455984 - ОХДФ    1455985 - ОЭ    100 экз. 

 

 164. Неоконченная история / [авт.-сост.:] Галина Духанина, Светлана Ефремова, 

Андрей Зубрий ; [рук. проекта Д. А. Акишев ; вступ. ст. С. А. Ефремова] ; На обл. авт.-сост.  

не указаны. - Архангельск : Правда Севера, 2013 (Правда Севера). - 269 с. : ил., фот. ; 21 см. - 

Библиогр.: с. 217-251. - ISBN 978-5-85879-874-3 

1456055 - РС    1456056 - ОЛИ    1456057 - ОЭ    1000 экз. 

 

 165. Перфильев, Игорь Валерьевич.  

 Вокальный класс : учебно-методические рекомендации : [для студентов, 

обучающихся по направлению 050100.62 "Педагогическое образование", профиль "Музыка"] 

/ И. В. Перфильев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Ин-т педагогики и психологии, Каф. методик нач. обучения ; На обороте тит. 

л. авт.: Перфильев И. В., проф. каф. методик нач. обучения, заслуж. артист РФ,. - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 30, [1] с. : нот. ил. ; 20 см 

1456683 - ОХДФ    1456684 - ОЭ    50 экз. 

 

 166. Портрет века и век портретов. Западноевропейская культура XVII века  : 

учебное пособие : [для студентов-культурологов, изучающих курс истории культуры Нового 

времени] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; 

[сост.: И. Н. Фельдт]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 99, [1] с. ; 20 см. - 

Библиогр.: с. 99-100. - ISBN 978-5-261-00791-3 

1456628 - ОХДФ    1456629 - ОЛИ    1456630 - ОЭ    100 экз. 

 

 167. Созвездие северных фестивалей. Вместе - лучше : [фестивальный календарь 

Архангельской области / М-во культуры Арханг. обл., ГБУК АО "Помор. гос. филармония"]. 

- [б. м.], 2013 (Северодвин. тип.). - [25] с. : цв.ил. ; 21х20 см 

1455245 - РС    1455246 - ОЭ   

 

 168. Трубин, Дмитрий Александрович.  

 Двадцать пять листов шунги : живопись и перевод с японского : [альбом] / Дмитрий 

Трубин. - Архангельск : Нибурт, 2013 (Лайт). - 57, [2] с. : цв.ил. ; 15х15 см 

1456652 - ОЭ    100 экз. 

 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 169. Гримм Г.-Ю.  
 Немецкий язык. Артикль : правила употребления / Г.-Ю. Гримм, Ф. Кемптер ; пер. с 

нем. Т. Ю. Ирмияевой ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова". - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 73 с. ; 20 см. - Пер.изд.: 

Grimm, H.-J. Kleine deutsche Artikellehre / H.-J. Grimm, F. Kempter. - 3. Aufl. - 1994. - 

Библиогр. в примеч.: с. 10. - ISBN 978-5-261-00799-9 

1456680 - ОХДФ    1456681 - ЦМИР    1456682 - ОЭ    200 экз. 

 



 170. Гузенко Н. В.  
 Гармония науки и искусства : учебно-методические рекомендации / Н. В. Гузенко, С. 

А. Суслонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 35, [1] с. : ил., табл. ; 20 см. - Текст англ., 

рус. - Библиогр.: с. 35. - На обороте тит. л. авт.: Гузенко Н. В. - доц., канд. пед. наук, 

Суслонова С. А. - ст. преподаватель, канд. пед. наук 

1455986 - ОХДФ    1455987 - ОЭ    100 экз. 

 

 171. Карицкая, Лада Юрьевна.  

 Экспрессивные лексические ресурсы современной газетной публицистики : (на 

материале газет Мурманского региона 2001-2008 гг.) : автореферат диссертации на 

соискание ученой степени кандидата филологических наук : [специальность] 10.02.01 - 

русский язык / Карицкая Лада Юрьевна ; [ФГБОУ ВПО "Мурм. гос. гуманитар. ун-т", Каф. 

рус. яз., лит. и методики их преподавания] ; В конце кн. в вых. дан.: Мурманск: Север-принт ; 

Без тит. л. ; Описано по обл. - Архангельск, 2013. - 21 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21 

1455961 - ОЭ    100 экз. 

 

 172. Коскина, Наргиза Ахметовна.  

 Сибирские рукописные лечебники XVII-XVIII вв. в аспекте книжности и 

разговорности : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата 

филологических наук : [специальность] 10.02.01-русский язык / Коскина Наргиза Ахметовна 

; [Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Тобол. гос. 

социал.-пед. акад. им. Д. И. Менделеева", Каф. филол. образования]. - Архангельск, 2013. - 

22 с., включая обл. ; 21 см. - Библиогр.: с. 19-22 и в подстроч. примеч. 

1456018 - ОЭ    100 экз. 

 

 173. Ляпина, Людмила Николаевна.  

 Практикум по орфографии : методические рекомендации / Л. Н. Ляпина ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации и др. ; В надзаг. также: Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", 

Гуманитар. ин-т в г. Северодвинске Арханг. обл. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 28 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 28. - На обороте тит. л. авт.: Л. Н. Ляпина - канд. 

пед. наук, доц. каф. рус. яз. 

1455926 - ОХДФ    1455927 - ОЭ    50 экз. 

 

 174. Общее языкознание. Идеи и методы современного языкознания : 

учебно-методическая разработка / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова" ; [сост. Э. Н. Осипова]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 29, 

[1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 17, 25. - На обороте тит. л. сост.: Э. Н. Осипова - канд. филол. 

наук, доц. 

1455975 - ОХДФ    1455976 - ОЭ    40 экз. 

 

 175. Пирогова, Алена Владимировна.  

 Дозорные книги городов московского государства первой трети XVII в. в аспектах 

исторической стилистики и лингвистического источниковедения : автореферат диссертации 

на соискание ученой степени кандидата филологических наук : [специальность] 

10.02.01-русский язык / Пирогова Алена Владимировна ; [ГОУ ВП ХМАО - Югры 

"Нижневарт. гос. гуманитар. ун-т", Каф. филологии и массовых коммуникаций]. - 

Архангельск, 2013. - 26 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 25-26 (9 назв.) 

1455962 - ОЭ   

 

 176. Попова, Лариса Владиславовна.  



 Связка в грамматической системе русского языка : автореферат диссертации на 

соискание ученой степени доктора филологических наук : специальность 10.02.01 - русский 

язык / Попова Лариса Владиславовна ; [ФГАОУ ВПО "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Каф. рус. яз. и речевой культуры]. - Архангельск, 2013 (КИРА). - 43 с. ; 20 см. - 

Библиогр.: с. 39-43 (44 назв.) 

1455965 - ОЭ    120 экз. 

 

 177. Программа Международной научно-практической конференции "Пути 

развития немецкого языка: новые требования - российско-немецкие инициативы", 27-31 

марта 2013 г., Институт филологии и межкультурной коммуникации САФУ им. М. В. 

Ломоносова ; В надзаг.: DAAD, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова ; Без тит. л. 

Описание составлено по обл. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 15 с. : ил., 

табл. ; 20 см 

1455988 - ОХДФ    1455989 - ЦМИР    1455990 - ОЭ    50 экз. 

 

 178. Профессиональная лингводидактика в высшем образовании : сборник 

научно-методических материалов / М-во образования и науки Рос. Фед., Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Ин-т филологии и межкультур. коммуникации, Каф. проф. лингводидактики ; 

под общ. ред. д-ра пед. наук, проф. М. В. Дружининой. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 -      

 Вып. 1 ; На обл. также: Proficient user. Independent user. Basic user. - 2013 (ИПЦ 

САФУ). - 123, [1] с. : ил., табл. - Текст рус., нем. - Библиогр. в конце ст. и в подстроч. 

примеч. - ISBN 978-5-261-00792-0 

1456656 - ОХДФ    1456657 - ЦМИР    1456658 - ОЭ    50 экз. 

 

 179. Удина, Светлана Александровна. 

 Лешуконьска говоря : слова и устойчивые выражения Лешуконского района 

Архангельской области в бытовом их применении : [1800 слов : 16+] / Светлана Удина. - 

Архангельск : Лоция, 2013. - 55, [2] с. ; 21 см. - ISBN 978-5-905810-12-1 

1458572 - РС    1458573 - ОЭ    1458547 - РС    100 экз. 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 180. Алин, Алексей Евгеньевич. 

 Моя Веркола : [фотоальбом со стихами / фот. и стихи: Алексей Алин ; авт.-сост.: 

Ольга Алина]. - Архангельск : Медиа-Тур : Лоция, 2013 (Типография № 2. - 43 с. : цв.ил. ; 

21х29 см. - ISBN 978-5-905810-16-9 

1456586 - РС    1456587 - РС    1456588 - ОЭ    500 экз. 

 

 181. Боянова, Ольга.  

 Игры, в которые играют Боги : истории про жизнь и смерть Богов и людей / Ольга 

Боянова ; [ил.: Ю. В. Никитина ; Федер. целевая программа "Культура России" (2012-2018)] ; 

В конце кн. авт.: Ольга Боянова, потомств. вещунья и сказочница, авт. произведений, 

повествующих о мире славян. ментальности.  ; На обл. только загл. сер. и текст: "Хранят 

нетленные страницы посланье северных провидцев Тебе нашедший славный клад ...". - 

Архангельск : Северная сказка, 2013 (Правда Севера). - 347 с. : ил. ; 21 см. - (Серия 

"Северная сказка" ; [кн. 2]). - В конце изд. др. книги данного авт., включ. в сер. "Сев. сказка". 

- ISBN 978-5-85879-858-3 (в пер.) ; в пер. 

1456065 - РС    1456066 - ОЭ    3000 экз. 

 

 182. Галимова, Елена Шамильевна.  



 Поэзия пространства: образы моря, реки, леса, болота, тундры и мотив пути в 

Северном тексте русской литературы / Елена Шамильевна Галимова. - Архангельск : КИРА, 

2013 (КИРА). - 128 с. ; 20 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-98450-265-8 

1456963 - РС    1456964 - РС    1456965 - ОЭ    100 экз. 

 

 183. Градова, Галина Николаевна.  

 Основы техники речи : методические рекомендации / Г. Н. Градова ; М-во 

образования и науки Российской Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. - Архангельск : 

ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 50 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 24-25. - На обороте тит. 

авт.: Г. Н. Градова - канд. пед. наук 

1455996 - ОХДФ    1455997 - ОЭ    50 экз. 

 

 184. Давыдова, Алена Владимировна.  

 Актуальные проблемы современной прозы для детей : учебно-методическое пособие / 

А. В. Давыдова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 

Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 116, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 114-115, в 

конце глав и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-261-00788-3 

1455890 - РС    1455891 - АБ    1455892 - ОЭ    125 экз. 

 

 185. Казакевич, Елена Владимировна.  

 Кто мне диктует эти строки?. : [стихи] / Елена Казакевич ; [сл. об авт.: д-р социологии 

Олег Овчинников ; худож.: П. А. Конош] ; В конце кн. авт.: Е. Казакевич, врач, проф. 

медицины, педагог, рук. круп. мед. центра [и т. д.] ; Худож. указан в вып. дан. - Архангельск 

: Правда Севера, 2013 (Правда Севера). - 189, [1] с. : ил. ; 21 см + 1 эл. опт. диск (зв.) ; 12 см. - 

ISBN 978-5-85879-844-6 (в пер.) ; в пер. 

1456049 - РС    1456050 - АБ    1456051 - ОЭ    2000 экз. 

 

 186. Казакевич, Елена Владимировна.  

 Удержусь на кончике вдоха ... : [стихи] / Елена Казакевич ; [худож.: Е. Н. Зимирев] ; 

Из предисл. об авт.: мед. работник; на 4-й с. обл. авт.: д-р мед. наук, проф., рук. круп. мед. 

центра [и т.д.]. - Архангельск : Правда Cевера, 2013 (Правда Севера). - 183 с. : ил. ; 20 см. - 

ISBN 978-5-85879-853-8 (в пер.) ; в пер. 

1456052 - РС    1456053 - АБ    1456054 - ОЭ    1000 экз. 

 

 187. Красильников, Андрей Валентинович. 

 Санитарка : [сборник юмористических рассказов] / Андрей Красильников ; рис. 

Дмитрий Трубин. - Архангельск : Правда Севера, 2013 (Правда Севера). - 77 с. : ил. ; 24 см. - 

ISBN 978-5-85879-846-0 (в пер.) ; в пер. 

1456059 - РС    1456060 - АБ    1456061 - ОЭ    1000 экз. 

 

 188. Метаморфозы времен : литературно-поэтический сборник / Муницип. библ. 

система, Лит.-читат. об-ние "Творчество", Б-ка "Бестселлер" ; [над сб. работали: М. А. 

Филина, Л. Куликова] ; Сост. раскрыты по ЭК Архангельской ОНБ и по сведениям из 

Интернета. - Северодвинск : б. и., 2013 (Северодвин. тип.). - 171 с. : нот. ил. ; 20 см 

1455288 - РС    1455289 - ОЭ    500 экз. 

 

 189. Народные культуры Баренцева Евро-Арктического региона: новые методы 

исследования = Folk Culture of Euro-Arctic Barents region: new methods of research : материалы 

международной молодежной научной школы по фольклористике (г. Архангельск, 8-11 

ноября 2012 г.) /  ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Ин-т филологии и межкультур. коммуникации. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 



2013 (ИПЦ САФУ). - 146, [1] с. : ил. ; 20 см ; [2] л. вкл. ил. с. - (Народные культуры 

Баренцева Евро-Арктического региона = Folk Culture of Euro-Arctic Barents region. Materials 

and Research : материалы и исследования / [науч. ред.: Н. В. Дранникова] ; вып. 1). - Текст 

частично англ.  Огл. парал. рус., англ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 

978-5-261-00779-1 

1455876 - РС    1455877 - РС    1455878 - ОЭ    150 экз. 

 

 190. Невзоров, Леонид Иванович.  

 Таёжный запой : [сборник] / Леонид Невзоров. - Архангельск : Правда Севера, 2013 

(Правда Севера). - 376, [2] с. : ил. ; 21 см ; [22] л. цв. ил. с. - ISBN 978-5-85879-864-4 (в пер.) ; 

в пер. 

1456990 - РС    1456991 - АБ    1456992 - ОЭ    500 экз. 

 

 191. Самохвалова, Екатерина.  

 Огонь под дождем : [сборник стихотворений] / Екатерина Самохвалова. - Архангельск 

: Правда Севера, 2013 (Правда Севера). - 252, [2] с. : ил. ; 17 см. - ISBN 978-5-85879-872-9 (в 

пер.) ; в пер. 

1456688 - РС    1456689 - АБ    1456690 - ОЭ    300 экз. 

 

 192. Северный текст русской литературы : [сборник / сост., отв. ред. Е. Ш. 

Галимова]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2009 -     . - В надзаг.: М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Федер. гос. авт. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т филологии и межкультур. коммуникации, 

Науч. лаб. "Сев. текст рус. лит.". 

 Вып. 3 : Северный текст как локальный сверхтекст : [материалы научной 

конференции : 11-12 октября 2012 года]. - 2013 (ИПЦ САФУ). - 148 с. ; 20 см. - Библиогр. в 

примеч. в конце ст. - ISBN 978-5-261-00765-4 

1456072 - РС    1456073 - РС    1456074 - ОЭ    100 экз. 

 

 193. Щеколдин, Павел Павлович.  

 Спасительное воспоминание : [сборник] / П. П. Щеколдин. - Архангельск : Правда 

Севера, 2013 (Правда Севера). - 355, [1] с. : ил. ; 21 см ; [12] л. цв. ил. с. - ISBN 

978-5-85879-855-2 (в пер.) ; в пер. 

1455903 - РС    1455904 - АБ    1455905 - ОЭ    1000 экз. 

 

ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ 

 

 194. Этика деловых отношений : методические рекомендации / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 

"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. Л. С. Капитанова]. - Архангельск : 

ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 30 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр. в конце тем. - На обороте 

тит. л. сост.: Л. С. Капитанова - доц., канд. философ. наук 

1455969 - ОХДФ    1455970 - ОЭ    100 экз. 

 

ПСИХОЛОГИЯ 

 

 195. Возрастная психология : методическое пособие к образовательной программе 

дисциплины / М-во образования и науки Арханг. обл., Арханг. обл. ин-т переподгот. и 

повышения квалификации работников образования ; [сост.: Е. П. Штогрина, О. В. Истомина] 

; Авт.-сост. указаны на обороте тит. л. - Архангельск : АО ИППК РО, 2013 (АО ИППК РО). - 

54 с. : ил. ; 28 см. - (Педагогическое мастерство). - Библиогр.: с. 52-53 



1455868 - ОХДФ    1455869 - АБ    1455870 - ОЭ    50 экз. 

 

 196. Миткевич, Владимир Анатольевич.  

 Групповая образно-игровая сказкотерапия : методические рекомендации / В. А. 

Миткевич, А. Г. Соловьев ; Сев. гос. мед. ун-т. - Архангельск : Северный государственный 

медицинский университет, 2013 (Изд-во СГМУ ). - 28 с. ; 20 см. - На обороте тит. л. авт.: В. 

А. Миткевич - канд. мед. наук, А. Г. Соловьев - д-р мед. наук. 

1455278 - ОХДФ    1455279 - ОЭ    100 экз. 

 

 197. Программа Итоговой государственной аттестации по направлению 050400.68 

"Психолого-педагогическое образование" : (магистерская программа "Практическая 

психология образования") : методические рекомендации : [для студентов высших учебных 

заведений] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т 

педагогики и психологии, Каф. педагогики нач. образования и социал. педагогики ; [сост.: Г. 

В. Аверкиева и др.]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 45 с. ; 20 см. - 

Библиогр.: с. 29-38  (183 назв.) 

1455967 - ОХДФ    1455968 - ОЭ    30 экз. 

 

 198. Психология и современный мир : [сборник статей] / М-во образования и науки 

РФ, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова", Ин-т педагогики и психологии, Кафедры психологии и педагогики нач. 

образования и социал. педагогики. - Архангельск : КИРА : САФУ им. М. В. Ломоносова, 

2008 -     . - ISBN 978-5-88086-776-9 

 Вып. 5 : Материалы Всероссийской научно-практической конференции с 

международным участием кафедр психологии и педагогики начального образования и 

социальной педагогики (Архангельск, 26 апреля 2012 г.). ч. 2 / [сост: канд. пед. наук, доц. Н. 

М. Ползунова, ; отв. ред.: канд. биол. наук, доц. Г. Н. Голоухова]. - 2013 (КИРА). - 134 с. : 

ил., табл. ; 20 см. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - ISBN 978-5-98450-254-2 (Вып. 5, ч. 2) 

1455182 - ОХДФ    1455183 - ЦМИР    1455184 - ОЭ    60 экз. 

 

 199. Рабочая тетрадь по психодиагностике для студентов, обучающихся по 

специальности 030301.65 "Психология". Раздел: Психические процессы. Исследования 

интеллекта : учебное пособие / Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. 

образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Ин-т педагогики и психологии, 

Каф. психологии. - Архангельск : Северный (Арктический) федеральный университет им. М. 

В. Ломоносова, 2013 (ИПЦ САФУ). - 93 с. : ил., табл. ; 30 см 

1456047 - ОХДФ    1456048 - ОЭ   

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 200. Соловецкое море : историко-литературный альманах / [редкол.: В. Н. Матонин 

(гл. ред.) и др.] : Товарищество Северного Мореходства, 2002 -     . - ISSN 1810-7818 

 Вып. 12. - [б. м.]. - 2013. - 238 с. : ил. ; 29 см ; [8] л. цв. ил. с 

ПР 93490 - РС    ПР 93491 - РС    ПР 93492 - ОЭ   

 

Библиографические пособия 

 

 201. Известия высших учебных заведений. Лесной журнал : указатель статей 

(1958-2012) / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; 



[сост.: заслуж. работник культуры РФ Р. В. Белякова ; отв. ред.: заслуж. деятель науки РФ, 

д-р техн. наук, проф. В. И. Мелехов]. - Архангельск : ИПЦ САФУ, 2013 (ИПЦ САФУ). - 555 

с. ; 24 см. - (Известия высших учебных заведений). - Имен. указ.: с. 486-555. - ISBN 

978-5-261-00766-1 

1455899 - РС    1455900 - РС    1455901 - ОЭ    50 экз. 

 

 202. Имена писателей на карте Архангельска : биобиблиографический путеводитель 

/ Муницип. учреждение культуры муницип. образования "Город Архангельск" "Централиз. 

библ. система", Центр. гор. б-ка им. М. В. Ломоносова ; [сост.: Т. В. Колоденко, О. В. 

Кузнецова, Т. Н. Задорина]. - Архангельск, 2013 (Типография А4). - 47 с. : ил., портр. ; 21 см. 

- Библиогр.: с. 46 и в подстроч. примеч. 

1455979 - РС    1455980 - РС    1455981 - ОЭ    30 экз. 



 

 

Авторский указатель  

 

   Авдышоев, Илья Олегович   34,  

 Аверкиева, Галина Валентиновна   161, 197,  

 Акишев, Дмитрий Анатольевич   164,  

 Алешко, Роман Александрович   29,  

 Алин, Алексей Евгеньевич   180,  

 Алина, Ольга Витальевна   180,  

 Ананьин, В. К.   73,  

 Андреева, Анна Владимировна   52,  

 Антонов, А. Г.   41,  

 Антушева, Е. В.   41,  

 Артюгина, Татьяна Юрьевна   140,  

 Асланова, Зоя Филипповна   132,  

 Астафьева, Е. А.   58, 59,  

 Байдакова, Е. В.   41,  

 Балакшин, Павел Николаевич   (61), 

 Балясникова, Ида Вениаминовна   32,  

 Белый , Алексей Константинович   40,  

 Беляев, Владимир Васильевич   77,  

 Белякова, Р. В.   201,  

 Бобров, Ю. В.   153,  

 Богданович, Николай Иванович   17,  

 Божко, Лина Григорьевна   64,  

 Бойко, Игорь Михайлович   8,  

 Боянова, Ольга   181,  

 Брагин, Владимир Алексеевич   33,  

 Брюхова, Юлия Павловна   151,  

 Бузинов, Роман Вячеславович   41,  

 Буторин, М. В.   58, 59,  

 Буторин, Михаил Вениаминович   53,  

 Буторин, Сергей Михайлович   53,  

 Быков, В. П.   52,  

 Варакин, Владимир Сергеевич   124,  

 Вашукова, Ирина Сергеевна   90,  

 Вилежаня, Василий Зосимович   67,  

 Владимирова, Татьяна Михайловна   17,  

 Войтехович, Людмила Аркадьевна   36,  

 Галимова, Елена Шамильевна   182, 192,  

 Главатских, Н. С.   22,  

 Голдин, Владислав Иванович   154,  

 Голоухова, Галина Николаевна   198,  

 Горбатова, Любовь Николаевна   36,  

 Горынцев, Дмитрий Леонидович   125,  

 Градова, Галина Николаевна   183, 134,  

 Грибанов, Анатолий Владимирович   135,  

 Гримм, Г. -Ю.   169,  

 Груздова, Елена Валентиновна   141, 142, 143,  

 Губайдуллин, Марсель Галиуллович   1, 12,  

 Губерницкая, Светлана Владимировна   48,  

 Губин, Виктор Александрович   (2), 



 Гудков, Андрей Борисович   34,  

 Гузенко, Н. В.   170,  

 Гурьев, Александр Тимофеевич   29,  

 Давыдова, Алена Владимировна   184,  

 Давыдова, Ольга Михайловна   137,  

 Дворяшина, Ирина Владимировна   43,  

 Демченко, Зинаида Алексеевна   148,  

 Денисенко, М. А.   90,  

 Дидковская, Наталья Васильевна   3,  

 Дойкова, Диана Филипповна   63,  

 Долгощелова, Мария Ивановна   4,  

 Дранникова, Наталья Васильевна   189,  

 Дресвянина, Анна Вячеславовна   150,  

 Дробышевская, Ирина Ильинична   14,  

 Дробышевский, Борис   14,  

 Дробышевский, Борис Александрович   14,  

 Дружинина М. В.   178,  

 Дружинина, Мария Вячеславовна   178,  

 Духанина, Галина Евгеньевна   164,  

 Евсеева Л. Н.   178,  

 Евсеева, С. А.   156,  

 Елукова Ж. А.   178,  

 Елькин, Герман Николаевич   15,  

 Ефремова, Светлана Александровна   164,  

 Жиров, Петр Павлович   162,  

 Задорина, Татьяна Николаевна   202,  

 Зайцева, Елена Святославовна   146,  

 Зашихина И. М.   178,  

 Зимирев, Евгений Николаевич   (186), 

 Зубрий, Андрей Александрович   164,  

 Зыкина, Татьяна Алексеевна   94,  

 Иванова, Марина Витальевна   198,  

 Ирмияева, Т. Ю.   169,  

 Исаева, Елена Дмитриевна   86,  

 Истомина, О. В.   136,  

 Истомина, Ольга Валерьевна   195,  

 Ишекова, Надежда Ивановна   37,  

 Казакевич, Елена Владимировна   185, 186,  

 Казаков, Валерий Николаевич   28,  

 Канашева, Любовь Иосифовна   (65),65,  

 Канышевы (род)   (65), 

 Капитанова, Лариса Сергеевна   194,  

 Карицкая, Лада Юрьевна   171,  

 Кашенцева, Надежда Павловна   80,  

 Кемптер, Ф.   169,  

 Киров, Александр Юрьевич   137,  

 Коваленко, О. Л.   16,  

 Кожевников, Александр Юрьевич   131,  

 Козакова, И. Н.   58, 59,  

 Колоденко, Татьяна Викторовна   202,  

 Колодий, Надежда Геннадьевна   37,  

 Колпакова, О. А.   58, 59,  

 Кондаков, Александр Васильевич   10,  

 Кондратьева, Маргарита Николаевна   37,  



 Конош, Петр А.   185,  

 Контиевский, А. В.   88,  

 Коптяева М. А.   178,  

 Коряковская, Наталья Владимировна   18,  

 Коскина, Наргиза Ахметовна   172,  

 Котова, Екатерина Ильинична   5,  

 Котова, Светлана Николаевна   149,  

 Красильников, Андрей Валентинович   42, 187,  

 Крупченко А. К.   178,  

 Кузнецова, Ольга Витальевна   202,  

 Куликова, Анна Владимировна   144,  

 Куликова, Людмила Николаевна   188,  

 Кунакова, Елена Юрьевна   6,  

 Кутакова, Наталья Алексеевна   17,  

 Лабазов, Д. В.   95,  

 Леонтьев, Александр Иванович   19, 7,  

 Леонтьева, Марина Владимировна   7,  

 Лукин, Юрий Федорович   89,  

 Лупачева, С. В.   79,  

 Ляпина, Людмила Николаевна   173,  

 Макарова, Валерия Ивановна   50,  

 Макарский, Николай Антонович   12,  

 Малышев, Александр Николаевич   39,  

 Маркова, Елена Михайловна   133,  

 Мартынов, Александр Яковлевич   68,  

 Масягутов, Рустем Касимович   24,  

 Матонин, В. Н.   75,  

 Матонин, Василий Николаевич   69, 200,  

 Мелехов, Владимир Иванович   201,  

 Меньшикова Е. Ю.   178,  

 Меньшикова, Лариса Ивановна   51,  

 Миткевич, Владимир Анатольевич   196,  

 Михайлов, Константин Леонидович   81,  

 Мишарева, Ирина Александровна   83,  

 Мосягин, Игорь Геннадьевич   8, 48,  

 Мочалова, Лариса Николаевна   160,  

 Муратова, Изида Даниловна   40,  

 Мурашова, О. В.   22,  

 Мякшин, Владимир Николаевич   82,  

 Невзоров, Леонид Иванович   190,  

 Никитина, Ю. В.   181,  

 Никитинская, А. А.   106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 118, 119, 120, 

121,  

 Новожилов, Юрий Константинович   (74), 

 Овчинников, Олег   185,  

 Овчинникова, Наталья Петровна   71,  

 Овчинникова, Тамара Валентиновна   60,  

 Осипова, Элина Николаевна   174,  

 Павлова, Ольга Владимировна   84,  

 Палысаева, Л.   21, 27, 30, 38,  

 Папушина, Светлана Николаевна   54,  

 Пахтусова, М. Ю.   55,  

 Первышин, Григорий Михайлович   137, 138, 139,  

 Перфильев, Игорь Валерьевич   165,  



 Петрова, Г. П.   70,  

 Петрова, Галина Павловна   70,  

 Пирогова, Алена Владимировна   175,  

 Плаксин, Владимир Александрович   51,  

 Плотицына, Елена Владимировна   88,  

 Плотников, Виталий Иванович   123,  

 Ползунова, Надежда Михайловна   198,  

 Пономарева, Елена Николаевна   93,  

 Пономарева, Ираида Александровна   43,  

 Пономарева, Н. Г.   20,  

 Попов, А. В.   116,  

 Попова, Лариса Владиславовна   176,  

 Попова, Людмила Дмитриевна   72,  

 Попова, Ольга Николаевна   34,  

 Поспелова, Ольга Вячеславовна   91,  

 Прокофьева, Елена Юрьевна   32,  

 Розова, Нина Владимировна   18,  

 Ружников, Андрей Валерьевич   85,  

 Рысина, Наталья Николаевна   135,  

 Рябченко, Сергей Васильевич   131,  

 Саламатова, Ольга Валерьевна   74,  

 Самохвалова, Екатерина   191,  

 Сафин, Станислав Газизович   23, 24,  

 Сахаров, Олег Станиславович   48,  

 Светличная, Татьяна Геннадьевна   48,  

 Севастьянова, Елена Валерьевна   160,  

 Силин, Андрей Вячеславович   154,  

 Синицкая, Наталья Яковлевна   78,  

 Скрипченко, Нина Юрьевна   96, 97,  

 Славин, Иосиф Лазаревич   45,  

 Смелышева, Фаина Ивановна   35,  

 Смирнова, В. В.   147,  

 Смирнова, Галина Павловна   46,  

 Смирнова, Ирина Валентиновна   80,  

 Соколова М. Л.   178,  

 Соловьев, Андрей Горгоньевич   196,  

 Соловьева, Людмила Георгиевна   156,  

 Суров, Г. Я.   11,  

 Суслонова С. А.   178,  

 Суслонова, С. А.   170,  

 Сяркин, Николай Николаевич   47,  

 Танасейчук, Елена Константиновна   157,  

 Титов, Ян Георгиевич   158,  

 Томашевский, Игорь Людвигович   6,  

 Торхов, Сергей Васильевич   29,  

 Травникова, Галина Ивановна   163,  

 Третьяков, Сергей Иванович   17,  

 Трубин, Дмитрий Александрович   (168),187,  

 Трубин, Дмитрий Владимирович   29,  

 Угрюмов, Олег Александрович   35,  

 Удина, Светлана Александровна   66, 179,  

 Устинова, Татьяна Евгеньевна   64,  

 Ушакова, Татьяна Викторовна   36,  

 Федотов, Станислав Николаевич   34,  



 Фельдт, Ирина Николаевна   166,  

 Филина, Марина Александровна   188,  

 Хабибуллин, Ильдар Вилевич   62,  

 Хамидов, Баудин Хожаевич   12,  

 Хлопкова, Оксана Васильевна   56,  

 Хохрева, Н. Н.   147,  

 Хугаева, Светлана Григорьевна   8,  

 Челышева, Татьяна Валерьевна   28,  

 Чеплагина, Л. Н.   158,  

 Черепанов, Анатолий Нестерович   24,  

 Черноземов, Валерий Григорьевич   50,  

 Чилингарян М. В.   178,  

 Чирцова, М. Г.   52,  

 Чувашова, Наталья Ивановна   57,  

 Шаверина, Ирина Сергеевна   92,  

 Шаляпин, Федор Иванович   (164), 

 Шарапов, Виктор Александрович   (76), 

 Шепелев, Александр Львович   26,  

 Шепелева, Елена Александровна   26,  

 Шептяков, Николай Васильевич   67, 125,  

 Шидловская, С. В.   36,  

 Шиловская, Надежда Аркадьевна   87,  

 Шкарубская, Т. С.   95,  

 Шлай, Елена Валерьевна   160,  

 Штогрина, Елена Павловна   195,  

 Шубин, Сергей Иванович   60,  

 Шумилов, Николай Алексеевич   73,  

 Щекина, Светлана Станиславовна   150, 161,  

 Щеколдин, Павел Павлович   193,  

 Щелкунов, Александр Б.   2,  

 Якимов, Валерий Андреевич   31,  

 Яшков, А. Г.   88,  

 Drakunova, Julia   9,  

 Grigoriev, Alexei   9,  

 Grimm, H.-J.   169,  

 Kempter, F.   169,  

 Kuznetsov, Victor   9,   

Lyabzin, Alexander   9,  

 Ziethen G.   178,  



 

 

Географический указатель  

 

   Ардалинское нефтяное месторождение, Разработка, Экологические требования   12,  

 Арктика, Социально-политические процессы, Российский сектор   89,  

 Арктика, Социально-экономическое развитие, Российский сектор   89,  

 Арктические моря Российской Федерации, Прибрежная зона, Геоэкология. 

Авторефераты диссертаций   5,  

 Архангельск, город. Фотоальбомы   2,  

 Архангельская губерния, Социально-экономическое развитие, кон. 19 - нач. 20 вв.   

85,  

 Архангельская область, Геологическая история. Популярные издания   7,  

 Архангельская область, История, Научно-исследовательская работа школьников. 

Съезды, совещания и т.п.   75,  

 Архангельская область, История. Съезды, совещания и т.п.   60,  

 Архангельская область, Народное хозяйство, Статистика, 2008 - 2012. Сборники   58,  

 Веркола, деревня (Пинежский район; Архангельская область), Отражение, 

Фотография художественная. Альбомы   180,  

 Земля Франца-Иосифа, острова (Северный Ледовитый океан), Открытие и 

исследования, История, 1873 - 2001   9,  

 Зимняя Золотица, деревня (Приморский район; Архангельская область), История, 20 

в. Воспоминания, записки и т.п.   .19,  

 Котласский район (Архангельская область), История, 1930-ые - 1950-ые гг. 

Воспоминания, записки и т.п.   .70,  

 Лешуконский район (Архангельская область), История, 20 - нач. 21 вв. Сборники   

.66,  

 Онежский район (Архангельская область), История, 20 в.   63,  

 Пинежский район (Архангельская область), История, 20 в. Сборники   .190,  

 Плесецкий район (Архангельская область), История, 20 в. Сборники   .76,  

 Российская Федерация, Инвестиционная привлекательность, Европейская часть, 

Север   78, 82,  

 Россия, История, Европейская часть, Север. Сборники   67,  

 Россия, История. Сборники   74,  

 Россия, Традиционная культура, История, Европейская часть, Север. Учебные 

издания для высших учебных заведений   72,  

 Ненецкий автономный округ, Народное хозяйство, Статистика, 2008 - 2012. Сборники   

59,  

 Северодвинск, город (Архангельская обл.), История, Освещение в печати. Сборники   

62,  

 Шардонемь, деревня, История, (Пинежский раон; Архангельская область)   65,  

 


	Естественные науки
	Техника
	Сельское и лесное хозяйство
	Здравоохранение
	Общественные науки
	Статистические сборники

	Исторические науки
	Экономика
	Политические науки
	Сборники законодательных актов

	Военное дело
	Культура. Наука
	Образование
	Искусство
	Филологические науки
	Литератороведение. Художественная литература
	Философские науки
	Психология
	Литература универсального содержания
	Авторский указатель
	Географический указатель

